



# NAŠLAICIAI.

LIKIMAS TULOS ANGLŲ ŠEIMYNOS.

••• VERTE P. STR. •••

I.



**P**RIES kelias dešimtis metų Batavijoje, ant salos Javos, gyveno gera ir laiminga anglų šeima. Susidėjo ana iš penkių asmenų: jauną dar tėvų ir trejetą vaikų, iš kurių Zopija, vyriausioji duklė, turėjo keturioliką metų, antroji Anelė dešimtį, o jaunesnysis sūnus baigė tik aštuntus metus. Jonas Vodburne (Sir John Wodburne) paėjo iš garšios, bet ne labai turtingos giminės, o juog buvo jaunesnysis sūnus, pagal anglų teisų turėjo visą tėvo turta užleisti vyresniajam broliui. Visas jo turtas buvo: tės palaiminimas, truputis skatiko, gera galva, uolumas prie darbo ir geležinė valia. Apšvietė jaunus su mergaitė labai malonia, kuri atsiėmė gražiausi kraiti, nes gryną širdį ir meilę doros bei trišo.

Abudu, su stipria valia, darbuodamos karštai, susidėjo krūvelė skatiko. Jonas užmanė persikelti į Bataviją, nes ten, užsimanė perklyste, geresni galima buvo turėti iš pinigų pelną, kaip pačioj Anglijoj. Po keleto metų sunkaus trišo Jono turta žymiai pasidargino: o dvejetas laimingai išvestų pirkliskių reikauk padarė jį turtingiausiu Batavijoj gyventojui.

Išrodė, juog nieko jiems dabar nebrūksta, kad būtų laimingas: gyveno labai patogiai, tarp savęs mylėjoji karštai; vienatiniu jų rūpesčiu buvo — užauginti mieti vaikeliu. Bet trumpa žmogaus laimė šiame pasaulyje; kada jis jaučiasi laimingu, tankiausiai jį smūgis sutinka. Nepožiūrį į Vodburnų šeimynai atsitiko baisi nelaimė.

Bataviją aplankė baisus maras, paprastas anuose kraštuose, vadinamas geltosiuoju druginiu. Viena iš pirmutinių jo aukū buvo ponis Vodburne. Pergazdintas tuo netikėtu smūgiu tėvas, kad išgelbėti gyvybę mylimų vaikų, užmanė apiešiti žemę su teip nesveiku oru. Užtat parlavė daržus ir pabirkas kitiems ateiviams ir, paėmęs vaikus ir mieliausius daiktus, primatežius jo praėjusiu laime, sėdo ant laivo, važiuojančio į Portsmutą.

Kelionė narėmis anuose laikuose nebuvo nei teip greita, nei ramni. Stebkingas garo jėga nebuvo dar užvaldžiusi vandenyno bangų. Kelionė laivais, vėjų stumiamais, buvo ilga ir varginga. Labiausiai dėl mažų vaikų. Nenuostabu užtat, kad Jonas sėdėo ir laivą su drebančia širdžia ir paslėpta baimė. Brangiausi savo turta — trejeta mielų vaikų, pavėdė jis dūkstantiem galvai; nuo mirties skyrė juos tik plona lentų siena, o pirmas viesulas, ar akmuo, po bangų pasilėpęs, galėjo paskandinti ant amžių visą vilti nulūžusio tėvo.

Vienatnie pagelba kelionėje ir palengvinimu baimėje buvo jam ponis (Miss) Skott, vaikų mokytoja; ši užėmė jiems vietą motinos, žinoma ant tiek, ant kiek svetimas asmuo gali motiną užstoti. Nelaimingi našlaičiai dieuose galesio, nustojus numylėto aniolo, jos prieglobstyje atrodavo palengvinama; ji jiems asarėlas šluostė, ji su jais šnekėjo apie motiną, primindama jiems kiekvieną jos žodį, kiekvieną persergėjimą, kiekvieną meilumą. Nebuvo ponis Skott nei jauna, nei graži, bet labai maloni ir gera. Sidabriniai plaukai, kurie švietėsi ant gerbenotos jos galvos, darė ją rimta, o saldūs žodžiai traukė prie jos jaunutes širdis. Užtat nenustatė, kad vaikai pamylėjo mokytoją, ir tėvai iš to atžvilgio buvo ramiau.

Auštant dienoj paskirto išvažiuavimui visa šeima drauge su tarnaitė nukeliavo į kapus, kur išėjoji kūnas jų motinos. Kiekvienas iš jų, pasimelė prie Dievo, nusiskyrė pa gelelei ir pasimė po žiupsnelį žemės ant atminties, palikdami už tą savo numylėtajai žemėčiū asarų, kuriomis jos kapą gausiai apibarstė. Tėvas ir vaikai, parpuolė prie šalto akmens, ilgai, ilgai prie jo spaudė savo karštas lūpas. Tuotarpu armotos sūvis apriešė jiems, juog persikyrėti valanda atėjo. Garsus verkimas išsimušė iš vaikų krūtinų. Galop, kaip viskas po saule, teip ir atsiveikėnimas turėjo pasibaigti. Visi paskubino į uosta, o po valandėlės laivas pakėlė bures, kad ant visados apiešiti nesveikus Javos krantus.

II.

Laivas, ant kurio Europoj važiuo, vadinosi Areliu (Eagle). Teisingai jis ta vardą nešėjo; jo sudėjimas visai tam vardu buvo atstakomas. Jo lėmė, ilgas ir dai-

lus, neskenodo giliai, arba, pagal marinių kų išsitarimo, nedaugėmė vandens. Laivi ir nepaprastai ilgi stiebai kėlė daugybę burių ir darė jį labiaus panašų į laivelį marinių plėšikų (piratų), kaip i krasos laivą. Užtat, kada tinkantis ir ne perdaug didelis vėjas daleidavo užtraukti bures ant Arelio, laivas čiūozė per marių bangas su neapsakomu greitumu, kaip po orą paukštis, kurio vardą nešėjo. Mariniai, vikri ir paklusnūs ant kiekvieno kapitono paliepimo, drąsus begalo, pripildė ramumu nusigandusiu tėvo širdi.

Vodburnų šeima užėmė vieną iš gražiausių laivo dalių. Milijonierius noriai už pvežimą brangiai užmokėjo, kad tik mylimai jo šeimynai nieko netruktų. Platus, kaip ant laivo, kambarys talpino savų partaponių, paveikslus, gėles, gražius baldus; viršui kambarys buvo kambarys su dviem spintom, pilnom knygų, parinktu anu amžiaus žmonėms, ir keliatas kabančių minkštų kedžių, kad skaitantis nejanstų laivo purtymo. Viduryje laivo, kur supimas mažiausiai buvo jaučiamas, kabėjo minkštai patiestos lovos. Nestigo ir paukštelių, gražių giedančių, uždarytų gražiose kėltose (pintinėse). Dvi juokingos mažos beždionkėlės savo zaislomis linksmino nuobodžie kelionėje. Skanūs valgiai, rūpestingai surengti ilzaigi kelionė, palūosavo šeimyną nuo valgymo paprasto marininkų peno — sūdytos mėsos, šėbelbon ir plutu.

Mažiausiam daiktelyje žymėjo rūpestis gero tėvo; užtat vaikai, o labiausiai vyriausioji ir išmintingoji Zopija, dėkavojo jam nuoširdžiai, juog apsi viską atminė ir juog iš paskutinės stengėsi užtrinti jų galvoj išpūdžius ilgus, vienodos ir vargios kelionės. Anelė tuotarpu su didžia, pagal savo amžiaus, atyda išsizrūkė, kur kas stovi, kad patarnauti tėvui ant kiekvieno rankos pamojimo; mažas gi Jurgis, kaip žiezerka, bėgiojo po visas kertes; užkabavo paukštelius, kariavo su beždionėmis ir džiaugėsi begalo, juog važiuoja laivu. Kiekvienas daiktas užėmė jį; nuolat kankino jis kapitoną klausimais: kam reikalingos armotos, kaip jomis šauka, kam reikalingi i karai, dėl ko jūrininkai lipa ant stiebo, kaip užtraukia vėliava ant viršūnės stiebo, kas ant jos rūpietas, kam reikalingas ant laivo magnaso adata, kioku būdu laivą valdo (rėdo), kaip galima pirmyn važiuoti, kada vėjas iš sono pučia, ir tūkstančiai panašų klausimų uždavėnėjo jam. Kapitonas, žmogus geras ir mylis vaikus, aiškino Jurgui viską, ant kiek tą jam laikas daleido ir stebėjoji gyvumui ir žingeldumui vaiko, kurs nė vieno neišmintingo klausimo neuzdavė.

Paprastai vakare visa šeima susirinkdavo knygyne ir, apsedūs stala, klausėsi Zopijos skaitymo apie žingėdžius daiktus. Anelė užsimdavo kokiū nors darbeliu; Jurgis-gi visada pėdavo visokių daiktus, priklausančių laivui, ir darbuodavos, pakol nuolis iš neišmėzdavo jam iš rankos pašiuku. Tada visi eidavo ant patalio iš savo kabančių lovas.

Pirmos tris dienas kelionės buvo jiems sunkios. Nors vaikai augo ant kranto marių ir nekarta su tėvais po jas važinėjoji, vienok nepirpatė prie laivo supimo ant tiek, kad nesirgtų marių liga.

Nors marės buvo ramios, ir laivas lengvai rėžė bangas, bet vaikai nemažai nukentėjo. Vienok nepoigum silpnumas pradėjo, sugrįzo linknumas proto, o po savaitės jie visai paprato prie naujo gyvenimo būdo. Devintoj kelionės dienoj, kada Arelis buvo ant augtūmos salų Madagras, apie vidurnakti pakilo smarkus vėlavirėjimas. Visa šeima, pažadinta traskėjimo laivo lubų ir uždžiamiu dūrelių nuo viršaus, išsigandus pašoko ant kojų.

Jonas, kad dažinoti, ar yra kokis pavojus laivui, išbėgo ir viršų. Jaunieji vaikai glaudėsi prieglobstyje Zopijos, Anelė baliai verkė, Jurgis, nors vyrų nuduoti neišėjo, pabalo vienok ir drebojo iš baimės. Nuolat trenkė bausis griausmai, pašėlusai vėtra pūtė su nesulaukiamu smarkumu; pėtrūkiuose audros girdėjoji balsas kapitono švilpnės, su kuria jis išdavėnėjo prisakyimus, ir rekojinai marininkų, kariaujančių su viesulais. Tėvas greit sugrįžo ir ramino vaikus, kad tai greit praeinanti audra, bet ant jo veido žymėjo neramumas. Priėjo jis prie staltiesaus, išėmė popieris ir brangenybes, o, idėjęs ir nebajanti vandens maišukla, užsikabino ant krūtinių; nė vienas iš vaikų to nepamatė, apart Zopijos, kurios akis tėjėjo kiekvieną tėvo pasjudinimą. Suprato ji, juog jų gyvastis pavojuje ir krūptelėjo ne iš baimės mirties, bet iš galesio tėvo ir šeimynos. Tuotarpu audra dūko su vienokia galybe. Bangų mėtomas laivas tai pasikeldavo ant viršaus putojančių vandenu, tai vėl skendo gilumoje; supimas buvo teip didis, juog mūsi keleviai, kad nesugrūtų, turėjo sūlpti i savo lovas. Mariu lga vėl pradėjo kankinti vaikus, o vargšas Jonas mintyje siuntė i dangų karštas maldas ir

su pasilgimu laukė ryto, vildamos, juog drauge su jo užstojimu sumažės audra.

III.

Antgalo prašvito laukiama diena, bet audra nenurimo. Laivas plaukė i rytus su neapsakomu smarkumu, nors bures buvo visai sutrauktos. Lietus pylė, kaip iš kiubo, vėjas nė ant valandėlės neperstojo pūsti. Jonas vėl nuėjo i viršų pasiteirauti pas kapitoną. Drąsi Zopija išėkė paskui ir atstojėo ant laipsnių, vedančių iš kajutos i viršų; norėjo ji geriaus dažinoti nors baisiausia tiesa, negu palikti nežinioji.

— Pone Favart, — paklausė Jonas kapitona, — pasakyk atvirai, ar yra dar nos kokia viltis išsigelbėjimo?

— Hm, — tarė kapitonas, — buvau ne kartą blogesniame padėjime, o pasiseikė išlikti čiam.

— Teip...bet tamista negali to užtkrinti?

— Laivas mano stipriai padarytas, tarnai vikrus ir drąsus — daugiaus viskas prigili nuo Dievo.

— Kurioje pusėje esame?

— Vėjas neša mus i rytus; daugiau kaip ant 150 mylių atsitolinome nuo savo kojų; jei audra greit nutlis, neužtruksime sugrįžti i savo vėzas, bet, jei tvėrs ilgiau... tada...

— Ar laivas nedalaikys? — užklausė neramiai Jonas.

— Ba, kad audra būtų mus užtikus ant Atlantiko, mano laivas pergalėtų smarkiausias viesulas, bet čia, artai Naujosios Gvinėjos, tarp karolinių uolų, reikėtų turėti laivą iš pilno, kad...

Tuotarpu bausis traskėsi pertraukė kapitono žodžius, kurs kraugėčiausiai nubėgo i prišakį laivo.

— Kas čia? — paklausė Jonas prabėgančio marininko.

— Prišakinis stiebas sutrupintas, — atsakė tas.

— Eik iš čia, tamsta! eik! jei nenori išsimaudyti marėse, — suriko kažikas iš sono.

Jonas sugrįzo ant laipsnių kajutos ir užtrėkė paskui save duris; tuotarpu didi banga perbėgo per viršų laivo, nušūnodama viską.

— Vaikai! — sušuko tėvas, įpludamas i kajutą, — drąsumo, drąsumo! gal neužilgo laivas suduz, nebajokite, Dievas mus išgelbės, tūkstančiai žmonių išėjo sveikais iš baisesnių atsitikimų!

— Tėve, — tarė ramiai Anelė, — viltis Dievuje, bet, jei Apvėzėti patiks, kad numirtumėm, tai greičiau pamatysime miela mamą.

— O aš labai iš to džiaugiuosi, — tarė Jurgis, — mama buvo teip gera, tokia graži.

Dvi asaros nuriedėjo per tėvo veidą, išspausitos vaikų žodžiais. Matydama tą tarė linksmai Jurgis:

— Neverk, mielas tėve, mes nemirsime, argi aš plaukti nemoku? tu išgelbėsi Zopija, o aš paimsiu ant savės Anelė, nes moterys pačios neišsigelbės, kas kits — vyras!

— Labiausiai tokie, kaip tu, mano didvyri, — tarė juokdamos Zopija, — tegul tėvas gelbsti Anelė, aš pavidu save tavo stipriems pečiams, mano Gerkulse.

Girdėdamas vaikų juokavimus Jonas šiek-tiek apmiso. Išrodė, juog ir marės juos išgirdo, nes smarkumas audros sumažėjo; vienok laivas dėmėsi su nesuturimu smarkumu. Teip praėjo visa diena; po jai užstojėo tamsi naktis. Girdėjos tik vėjo švilpnimas ir traskės stiebo; kada-nekada trankėsi durys ir langenyčių, pertraukdamos ir teip jau neramu miegą mišų kelevių. Apie rytą audros spėka dar truputį sumažėjo; Jonas atsidūso su pasilgimu laukė pirmų saulės spindulių, pilnas vilties, juog artinasi valanda išsigelbėjimo.

Antgalo prašvito laukta diena; dangus pradėjo giedrėti; tėvas nežadindamas vaikų ruošėsi išėiti i viršų, kad dažinoti apie laivo padėjimą; tuotarpu ūmai išsigirdo bausis bildešis su smarkiu sutrenkimu. Jonas, stipriai sudėtas vyras, negalėjo užsilaktyti ant kojų; Zopija iškrito iš lovos; teip atstojėo ant nubėgo i viršų; ten buvo didis sumišimas. Niekas nenorėjo jam atskaktyti, išgirdo tiktaži žodžius: „laivas suduzol!“ Tarp to sumišimo Vodburne nenusiminė. Tuotarpu nubėgo jis atgal i kajutą ir, nei ant valandėlės neušimėsišes, liepė vaikams apsilviki ti lengvus rūbus; paskui greit sukėlė troptą iš lentų, surinktų prie užpakalinio stiebo, ir išvėdė vaikus i viršų.

Vėjas nutlio visai, tik sududintos marių bangos smarkiai daužėsi i laivo šonus. Iš tolo matėsi atsimušantis ant dangaus mėlynumo augsti kalnais.

— Septynis pėdos vandens! — suriko užkimšėjas laivo plyšių. — Vanduo vertėsi trimis skytelėmis, jų užkimšimas negalimas, didžiausioj uždžės gabalus karolinės uolos.

— Nuleiskite valtį i luotą! — suriko kapitonas.

Akies mirksnyj nuleido valtį. Kapitonas atsigrėžė i užpakalinį laivo galą, kad pirmiausiai išodinti Vodburna, bet kada šeima atėjo i prišakinį laivo galą, valtis, prisėdusi marininkų, jau nuplaukė nuo laivo.

Užpykintas tokiu marininkų pasielgimu, kapitonas sugriebė ragn i sutrimtavo atsitolinantiems, kad tuojaus sugrįžtų. Bet akivelioje mirties nyksta paklusnumas, užtat ir marininkai, valtį sėdėdami, neklaušė kapitono ir skubinos irtis tolyn. Kapitonas, nesivaldydamas piktmu, prišoko prie armotos, nustatė ją i valtį ir sučiūpo knatą, bet kada išsauti norėjo, Jonas išplėšė jam knatą iš rankų ir numetė ant žemės koja primynė.

— Tamista! — suriko ūmai kapitonas.

— Kapitone, — atsakė šaltai anglas, — nedaileisk nereikalingo kraujo praliejimo; visi stovime šalia grabo; noras išgelbėti gyvybę sutruko visus paklusnumo ryšius; netrukus apems juos padūkęs galvas, kam dar jį vaduoti.

Tame pačiame laike didelė banga pavijo valtį ir panėrė marių gilumoje.

— Luotą i vandenį! — suriko vadovas. Subraškejoj strėkės, suskambėjo rėtežis, luotas valandėlė kybojo ore, o netrukus jau supėsi ant liuluojančių bangų.

— Pirmiausiai Vodburne ir vaikai! — suriko kapitonas, nustumdamas lėdančius marininkus. Pasilardė takas, bet anglas nepasijudino iš vietos.

— Atleisk man, pone, — tarė jis kapitoniui, — kad nepasinaudosi iš tamtos gerumo; po atsitikimo su valtimi netikiau luotui ir gelbėjusio ant savo tropto.

— Daryk tamsta, kaip nori, — sumurmėjo kapitonas, — aš išplūdžiau priedermė.

— Pirmiausiai ligonbuti...

Jonas, prisatūstęs per marininkų minia, su pagelba keleto žmonių nuleido i maris troptą drauge su vaikais prie jo prištūtas, o pats, paėmęs irklą, gelbėjo nuo nuskenodimo savo menką laivą.

Sunku aprašyti žmogų ir kentėjimus nelaimingo tėvo, kurs, kad nutaikinti krantą menkai surišta tropta, turėjo kariauti su bausiu gaidulu, nuolat užlejančiu jį vandeniu. Dvidešimtis minučių kelionės pavirto jam i 30 valandų. Iš keturių krūtinų pakilo i dangų malda, kad nuo mirties juos išgelbėtų; ir Dievas juos išklaušė, nes troptas laimingai priplaukė prie kranto. Smarki banga išmetė jį ant smėlio, po to užėjo antra ir nunėdė dar kelias sieksiančios jolau. Tėvas kuogrečiausiai perpiovė virves, paėmė vaikus ir bėgo su jais tolyn nuo vandens, bijodamas, kad vėl jų neužlietu vanduo ir nenuneštų i gilumą.

Antgalo, po ilgo vargo, brizdami iki kelevių per išėtusį smėlį, priėjo prie uolos, kuri kaip bokštas kybojo iš marių. Nuo jos viršaus galima buvo matyti begalo tiki i visas puses, bet nieko nesimatė, tik dangus ir vanduo.

Vandenynas mėtėsi smarkiai, bangos daužėsi smėli, apiplūdamos jį baltomis putomis; vėjas vėl pūtė su neapsakomu smarkumu, vartydamas gabalus baltų debesų i vakarus.

— Tėve, — tarė Anelė, — kas tai yra, juog visai nesimato laivo?

— Tur-būt jau jį marių bangos apėmė.

— Bet kapitono luotas? — klausė neramiai Zopija, — niekur jo nematyti.

— Tokiame vandens susijudinime sunku jį pamatyti ant paviršio.

— O kapitonas? — sušuko Jurgis, — kur yra kapitonas, kur mano brangus būdilis?

— Nusiramink, kas-gi žino, gal jį Dievas išgelbėjo.

Tuo tarpu nuo marių išsigirdo šaukimas. Visų akys atsigrėžė i tą pusę. Vanduo mėtė gabalą medžio, i kurį isikibę žmogus šaukė pagelbos.

Sviesios Zopijos akys tuojaus pažino plaukiantį asmenį.

— Tai ponis Skott, bėdna mūsų mokytoja! — sušuko, — ai, tėve, kaip-gi ją išgelbėsime!

Akies mirksnyje visi keturi nubėgo nuo uolos, skubindamiesi prie kranto; o tėvas, nors buvo nuvargęs, pasirijo plaukti i pagelbą skėstantiui. Veltu vaikai aptvėrė jį savo rankutėmis, melzdami, kad neišstatytų savęs ant pavojaus.

— Kaip tai? ar norite, kad daleščiau pražūtai tai, kuri jums motinos vieta užėmė? leiskite, Dievas mašes neapleis.

Vaikai, nedrįzdamai laikyti tėva, nuleido rankas. Jonas šoko i vandenį ir su didžiausiu vargu priplaukė prie mokytojos.

— Laikykitės tamsta medžio, o už valandėlės būs išgelbėta.

Apliplaukęs rasta, pradėjo jį stumti i krantą, bet bėdna moterišką, nuvarginta plaukinu ir baimė, nustojo nuomonės; vietoj laikytis gabalo stiebo, paleido jį ir, sugriebus savo gelbėtoją už kaklo, smarkiai pradėjo jį spausiti.

— Leisk mane, leisk! — šaukė anglas, veltui stengdamasis išliuonuoti iš rankų skėstantios, leisk mane, nes abu pražūsimė!

— Nuleiskite valtį i luotą! — suriko kapitonas.

(T. b.)



# Iš Lietuvos.

## Laiškas iš Lietuvos.

Dabar tikra prasidėjo Lietuvos vasara: vasarųjų laukai žaliuoja, kur miežiu ankstybesniųjų sklypai ruožia, išbalę rugūčiai tik banguoja, lūliuoja prieš saulę, taip maloniai slaptai šnabžda. Iš po tų lūliuojančių varpų bangų tai šia, tai šia kystelėja skryblūs kirtiku, kur kitur išdusiu griebėjų ratelis užtraukia dainelę ir plaukia toll-toll balsai ligi pačių didžiųjų miškų: „šon žemėlė daug geresnė, juoda duona daug garesnė.“ Kaip tai viskas gražu, oi gražu, ir teisybė. Ar pavasaris išaušta, anot Malronio, ar kaitri rugpiūtė, Tu gražiausia, maloniausia Lietuva-matutė.

J.

**PLUTISKIAI** (Suv. gub.). Iš mažų auge dideli žmogūdziai. Neseniai Sarginėje rado sumušta, subadytą ūkininką Ragucką. Sužeistas tuo numirė.

Truputi prieš tai, pas kita ūkininką piemenukas berną peiliu subadė. Kalba žmonės, būk bernukas atėmus nuo piemens šautuva, tasai ipykęs su peiliu šoko.

Visko mat ant margo svieto yra.

**SILAVOTAS** (Suv. gub.). Ūkininkai pagėdauja lytaus. Igi karščiai vėlybesiems vasarajoms sustabdė augimą. Sienpiūtė labai graži, visai galėjo sausėti šieną ir dobitus susivietyti. Dobilų girias visur buvė, bet šienų menkiaus kaip tikėtasi. Atolas ir pievų ir dobitų visai menkas, gavę lytaus da gal atsitaistyti.

Sako, kad žmogus iš didžio džiaugsmo kaip ir iš karščio apkvalsta.

Turbūt teisybė. Padėkim, anuomet sen. dem. taip buvo ištikrinę, jie Lietuva vien išvauduosia, laisvę visiems suteiksia ir jie vien Lietuvoje ponoausia, kad iš džiaugsmo jau pirm laiko, kaip tikri šalies valdonai, ėmėsi savaip gspadoriauti.

Neminint daugelio kvailių, kurių negalio buvo, atmintin puola vienas barbariškas. — Buvo per socialistų agentus apgarsinta, pirmąją gegužės šventę nė laukuose, nė namuose nieko nedirbti, jei kas priešingai įsakymui ka veiks, bus baustas — ar namai sudėginti, arba pliekias, arba kitokia bausmė skirta.

Inbaugintiems ūkininkams net parpū. Kaip koks kvailys padegs, tiek tegausi, kalbėjosi tarp savęs... Ir kad kvailių prasielenkti, daugelis šventė, jei tik namieje š-tą pasislėpė šnyptė (trūsavu). Buvo ir tokių, ka neklausė: Vienas, žinau, nebeiskentęs išėjo akėti. Dykūnai aptikė, sutraukė, supiaustė plėškes, patį žmogelį sumušę parvijo namon. Nė maskolių tabelių diena (galupka) nebuvo teip baisi, kaip cicilikų šventė, kalbėjo žmonės.

Apart nieko neveikti, buvo įsakyta jaunmiesiems vyrams, mergoms paskirto

je vietoje susirinkti dėl palydinimo. Ir tikrai linksminosi — nekurie bernai parsirado vos i kelintą dieną. Maloni, kaip nurodo, šventė, nēr ka! Ir rometu dievaitis Bachus pasidžiaugti galėjo, kad rometai, nors stabmeldiai, teip ju garbinti nesugebėjo. Bet perreitaus jau metais susiprato visi neklausyti. Tas tegul švenčia, sakė, kas darbo bijosi, kuriam nerūpi pavasary sėti, kurs maloniai gražia dienas pas bicūlų-žydėl prasnaužia, meš gi katalikū turime tinkantes šventes, nė pagoniskas.

„Ruch Chrz. Sp.“ No. 18 šių metų rašo, kad ir patys socialistai pradeda prie kvailystės prisipažinti. Teip savame organe „Vorwaerts“ paduota sąskaita, ant kiek socialistų darbininkų sąjunga dėlei gegužės šventės nukentėjo; viena tik darbininkū prie malkų sąjunga išaikvojo dėlei šventės nukentėjusius 150,000 markių, o kur kiti skyrėti, kitos sąjungos. Minėtoji malkininkų darbininkų sąjunga per susirinkimą reikalavo išmilytųjų politikos šventę dėlei vėlyų pakeitimo, nuostolių sumažinimo suvisai panaikinti.

Lietuvoje politiškoji šventė neprisiėmė susyk, matyt ir svetur miestuose išnyks. Darbininkai atkute, rašo „Ruch“, pradeda stengtis nusikratyti nuo politiškosios partijos globos, kuri i nieka neatsivėlygdama, bandymus daro ant darbininkų ir be to įvarginto karbio.

Aiškus išvedimas, kaip socialistų politiškos partijos reikalai priešingai medžiagiškiems reikalams darbininkų judėjimo.

Maziukas.

**VILKA VISKIS** (Suv. gub.). Pas mus iki 12 d. Liepos buvo baisingai šalti ir sausi, ir dėlei tos priežasties vasaros buvo labai sumenkėjęs, bet ašiu Dievui, nuo 12 d. Liepos netik ka labai atšilo, bet ir keliant kartų puikiai palijo, per ka ir vasarą žymiai pasitaisė, o ypač vėlybesnysis tai ir labai pastatė. Rugsis norint dar nekerta, bet už dienos kitos gal jau ir pradės kirsti, nes jau išnoko.

Kitokių naujienų šiuo tarpu nė neprisiūdu, nes tikiu, kad gerbiamai „Zvaigždės“ skaitytojai bus jau apie tai patyrę iš Lietuvoje išėnančių laikraščių. Beje, vieną atsitikimą negalū užtylėti. Jau rasi kiekvienam „Zvaigždės“ skaitytojai yra žinoma, kad Vilkaiviskyje yra labai puiki, didelė, gėtiškos stiliaus mūro bažnytelė, dar prieš dvidešimt metų pastatyta rūpėsiu a. a. kunigo džiakono Antano Lisnauško ir jo padėjejo kun. Jono Saurasaičio (dabartinio Virbaliaus klebono), kuri su visu išgražinimu atstėjo daugiam per šimtą tūkstančių rub. Teip-gi tuom pačiu kartu tapo pastatytos visuose keturiuose šventorių kampuose mūro koplytelės apvalkščiojimui nekurių evangelijų šventėje Dievo Kūno. Minėtųjų dviejų koplytelių skulptuose yra palai-

doti kūnai šventos atminties kun. vyskupo Olekos ir kun. džiakono Lisnauško. Kur palaidotas kūnas vyskupo, toji koplytelė, išskyrus tik vieną dėlionę, apvalkščiojant Dievo Kūna, visumet būna uždaroma, o kitos trys koplytelės visuomet būna atdaros; ir tas yra baisingai negeru dalyku, nes yra tikri faktai, kad tose koplytelėse dieneose švenčių arba atlaidų teip save vadinamieji pirmieviai atlieka tokius darbus, apie kuriuos bangū ir rašyti. Ir teip, dienoje Aplankymo PaNelės Sventausios, t. y. šių metų 2 diena, i vieną minėtųjų koplytelių keliolika pirmievių atsivedė vieną ištvirkusią mergą, prieš kurią bažnytinįjį apeigū laikė priklaupę neva meldėsi, šlykščiausiais žodžiais išniekindami bažnyčios šventas apeigas. O kada procesija su Sventausiu Sakramentu ėjo apie bažnyčią, tasyk minėtieji pirmieviai ėmė šlykščiausiais žodžiais lojoti ant Sventausio Sakramento.

Ak, Dieve brangus, ligi ko ta mūsų jaunuoženė dąėjo, net ranka dreba, apie tai berašant. Dar neseniai po visą Lietuvą praskambėjo kiekvieno kataliko neapsakomai perveriantis širdi Marijampolėje atsitikimas, ir čia vėl kone tas pats.

A. Keleivis.

**VILNIUS.** Siltinių liga Vilniuje siaučianti labiau ir labiau, todėl miesto sanitarijos komisija paprašiusi visų gydytojų, kad jie atsižinoje apie tos ligos kur-nors pasirodymą, tuojaus ton komisijon praneštų. „Vilt.“

**TELSAI.** Liepos 8 dieną 4 val. po pietų Telsių mieste pradėjo degti. Sudegė kokios 30 namų, kokios 40 šėp-jau triobų ir 4 šulės (si-nagogos). Nespėjo Telsių gyventojai po to gaisro apsimti, o už dviejų dienų ir vėl pradėjęs miestas degti, tik šį kartą jau daug baisesau. Už kelių valandų jau beveik visas miestas liepsnoja. Sudegė kokie 300 triobų, daug gyvulių ir net keletas žmonių. Telsių gelbėtu būvė atvažiuavę ugnesiajai net iš Saulių ir Liepojas, bet mažai tepadėjo, nes susivėlė. Bedegant miestul, atėdaro nemažai ir tokių, kurie panorėjo iš svetimos nelaimės pasipelnyti. Visokie plėšikai ir vagys pradėjo vogti paskendusiu ašarose žmonių turta. Tik atsūstę iš Liepojas ir Saulių kareiviai padarė tam galą.

Padegėliai apsigyvenę laukuose. Vargas jų neapsakomas. Daugumas nukentėjusių — žydai, bet yra ir krikščionių. Zydais jau pradėjo rūpintis visokios žydų draugijos, bet krikščionims negirdėti kad kas rūpintų. „Vilt.“

**SVENCIONAI.** Šie metai mūsų apskrīčiui nežada būti gausūs. Pavasaris ir vasara nebuvo tike javam ir žolei augti. Norint jau rugpiūtė, bet duona vis tebėra brangi — pūdui rugių 1 r. 20 k. — 1 r. 30 k. Atpingant labai ir nelankiam. Rugiai

uzaugo retučiai, žemi, mažoms varpomis. Smiltynuose dar geresni, bet sunkiose, šaitose žemėse vietomis visai prapulo. Vasarajos metu metu visai buvo sustojęs augti. Užėję šiltesni orai ir lietai šiek-tiek pataisė; jeigu teip ilgiau patūtų, gal visai atsigauntų. Daržai nekokie, labiausiai agurkai, ropelės ir kiti. Sodai stovi dyki — išdaužė pavasari vėjai ir kirnelės išėdė. Pieves labai plonai težėle, kai-kur nėra ko nei plauna Sieno vos pusę, kaip kita-met, teturėsimė.

Miškuose ligišiol nėra nei uogrų, nei grybų; iš jų gerasi metai turėdavome nemažą paspiurti. Visa mūsų viltis — vėliau sėteji vasarajai ir bulbės. Jeigu dar bulbės paderėtų, tad vis jau susiverstėm: jos mums garręti kasmet pusę duonos atstoja.

Uždarbių apie namus jokių nėra; darbininkas dėlto brangesnis, negu kitais metais būdavo: mat, kas gali, visi išėina ar miestan, ar Amerikon. „Vilt.“

**VILNIAUS** gubernijoje, Vilniaus, Dymnos ir Sventionių apskrīčiuose vietomis galvijai serga „pragaro rupa“ (rusiškai sibirskaja jazyva). Gubernijos veterinarų valdyba, kad šią ligą sulaukius, pradėjo čiertyti valstiečių galvijus tam tikrais čiepas.

Vileikos gi ir ašmenos apskrīčiuose sirgindėja galvijai šnerių ir nagų liga (rusiškai jaščur). Viena ir antra liga labai limpamos, ypač daug galvijų išžudo pragaro rupa.

**DRUSKININKAI** (Gardino gub.). Kai-kurie nuolatiniai Druskininkų gyventojai ir atvykūsieji iš kitur Druskininkuose pasigydytū lenkai sumanė pastatyti čia žinomam rašytojui Kraševskui paminklą. Padėta jau eš ir rūpintis išgauti iš tam tikros valdžios leidimas tam sumanymui įvykinti. Kraševskis kilęs yra iš mūsų krašto, daug yra rašęs lenkiškai apie Lietuvą ir jos praeiti. Vasaros metu jis mėgdavo Druskininkų šaltiniuose maudytis ir čia besilėsdamas vienija yra parėšęs savo veikalą. Kaip jis miręs, jau bus sukakė daugiau kaip 25 metai; ta būdi didelis mūsų krašto mylėtojas, norint lietuviskai labai nedaug temokėjo.

„Vilt.“

**VARNENU** miestelyje (Viln. ap.) prie valstiaus iškūrė žmonės vartotojų draugiją. Draugijos sankrovė ešą pačių reikiamųjų valstiečių-ūkininkų daiktų, tiek-pat ir dirbtųjų trašų. Kainos tokios-pat brangu-mo, kaip ir kitur; visi daiktai labai geri. Valstiečių vartotojų draugijų Vilniaus gub. labai dar mažai tėra. Varnėnų draugija bus bene antroji visoje gubernijoje tos rušies įstaiga. Pirmoji Vartotojų draugija Viln. g. rados, Sirvintuose klebono rūpesniu buvo ikurta.

„Vilt.“

## Kunigų paskyrimas.

Naujai išventintieji kunigai paskirti kamendoriais: kun. J. Langalis i Ylkius, Telsių ap.; V. Vilčinskis i Panemunėli, Ezer. ap.; P. Mirskis i Smilgius, Panev. ap.; M. Dumdis i Taurage, Raseinių ap.

„Vilt.“

**KAUNAS.** Nors valdžia ir nemažai išbėrė pinigų, kad išvalyti Nemuno dugną nuo akmeniu, trukdančių vaikščioti garlaiviams, bet kaip tik Nemune sumažta vanduo, negalima juo važinėti. Iš Alytaus ir Birštono Kaunan jau neina garlaiviai.

## Amerikos Naujienos

Pranašauja gerus laikus.

Washington, 7 Rugg. Profesorius Henry C. Adams, kuris per paskutinius 20 metų veda skaitlinių biūrą Interstate Valzbos komisijon, pranašauja, kad per ateinančius 10 metų Sv. Valstijos bus geri darbo laikai, geresni nei kada nors ikišiol buvo.

Profesorius Adams urādinkaudamas gerai apsižino su geležinkelii kompanijū ir fabrikų padėjimū, taigi jo nuomonė laikoma už labai užtikimą. Jis išguldė, kad pernai rudeni prasidėjusieji bedarbės laikai buvo pasekmė darbdavių ir piniguočių perdidelio pasitikejimo ant besaančios darbo gerovės; visur tasyk pinigus leidinėjo bereikalingai; didelus užsiėmus pradėjo su paskolintais pinigais, vien pasitiktin ant esančios gerovės. Toks padėjimas, žinoma, negalėjo ant visados tęstis: pšlė trūko ir užėjo bedarbės laikai. Darbdaviai vėl iš šito sunkmečio pasimokino; dabar pamažu grįžtant gerovė yra paremta ant tvirtų pamatų ir ji priangs ant dar niekad nepasiektu laipsnio.

**Westuose** trūksta darbininkų. St. Paul, Minn., 8 Rugg. Šiaur-vakarines valstijos vėl, kaip kas metas, šauliskai darbininkų. Darbininkų agentūros apskaito, kad prireiks apie 200 tūkstančių darbininkų pūties suvalymui. Jau kviečių pūties paseda. Tajai besibaigiant, prieš cornū (turkiškų kviečių porū). Tuom tarpu didžiųjų prerių sienas teipgi lauks suvalymo. Pakol tas viekas bus apdirbta, prieš vėlybas ruduo ir tada darbininkus šauks i girias medžius pianti. Visur ten darbu: čia reikalauja darbininkų vario, švino ir kitokių metalų kasyklose, čia badauoja tvenkinus laukų sudrėkinimui, geležinkelius, vieskelius ir tt. Jei tik darbininkai, vieton grūstis po didžiuosius miestus, išvažuotu i vakarines valstijas, tai nepajustų bedarbės.

Straika Kanadoje.

Winnipeg, Manitoba, 6 Rugg. 8 tūkstančiai amatninkų darbininkų Canadian Pacific geležinkelio pametė darbus, neužsiganėdinami savo algomis. Dar niekad ikišiol geležinkelio straiikas nebuvo teip tobulai su-

organizuotas ir teip plačiai apsiplėtes, kaip šitas, nes paskirtoje dienoje pametė darbus visi tos rušies darbininkai ant visos geležinkelio linijos, nuo Atlantiko jūros krašto iki Pacifiko. Laukiama, kad kiti darbininkai anos linijos teipgi pames darbus, jei kompanija neveik taikysis su straikeriais. Darbininkų algos ten aplamai arti 4 dol. ant dienos. Kompanija bene turės nusileisti ir nesapie pratraukimą straikerių iš kitų šalių i darbininkų rietas nė manyti negali, kadangi Kanados i-statymai uždeda 1000 dol. bausmės už toki iš svetimos šalies darbininkų pratraukimą.

Karščio aukos.

New York, 6 Rugg. Karšitis ir tvankus oras vėl uždėdė daug kentėjimų susigrūdusiems vargingose miesto dalyse gyventojams. 7 žmonės mirė iš karščio, o daugelį karščio apimtu nugalėno i ligonbučiuos.

Chicago, Ill., 5 Liepos. Si Sereda jau dvidešimtoji diena nesiliaunanti karščiu ir penkioliktą dieną nuo paskutinio lytaus. Termometras rodė 94 laipsnius F. (98 R.) pavėsyje; oro tvankumas teipgi buvo sunkus. 8 ypatos pasimirė nuo karščio.

Balono išbandymai.

Washington, 8 Rugg. Ties Fort Meyer valdžios karės departamentas išbandinėjo valdomą baloną kapitono Baldwin'o. Pagal sutartį Baldwin'as turėjo su savo balonu nuklekti iš Fort Meyer i miestą Alexandria, 5 mylias atstu, ir iš ten atgal, lėkdamas greitumu po 20 mylių ant valandos. Tas išlygas išpildant, departamentas pasidėjo nupirkti aną baloną už 6750 dol.

Balonas paleistas pakilo i augstį apie 350 pėdų ir tada paleido mašinas, sukandusias vėdykles ir valdancias baloną. Tūkstantčiai žmonių susirinkę žiūrėjo balono lėkimui. In Alexandria nulėkus, balonas apsisuko ir grįžo atgal, žmonėms prisaukiant pasveikinimus pasekmingam balonistui.

Baldwin'o balonas išrodo lygi milžiniškas cigaras, prie kurio pribanti italsai mašinos, žėgliai ir svarstykles išalkymui lygvaros. Nedėliam vėjui pučiant, balonas istengia lėkti paskirti sau keliu, bet vėtroje, žinoma, nesuvaldomas.

Kova bestraikuojant.

Birmingham, Ala., 9 Rugg. Straukai šitos apielinkės kasyklose atneša daug kraujų praliejimo. Speciališkas trūkis, vezantis darbininkus neunjonistuis i straikerių vietas, akmenynuose tapo straikerių užpultas, kurie už akmeniu užsilėndė šaudė i trūkio langus. Konduktorius, serifas ir vienas neunjonistas darbininkas, kulku išstikti, krito negyvi, 11 kiti trūkyje sunkiai sužeisti. Kiekvienas langas trūkyje kulku išdauzytas. Trūkini nubėgus i artimiausią miestą, tuojaus tapo išsiusta policija su šunimis pėdų susekimui. 8 muriniai tapo sukti ir areštuoti. Valstijos gubernatorius atsiuntė mi-

liojos kareivius atitaisymui tvarkos.

#### Kanados gaisras.

Spokane, Wash. Dėgesiai ir dūmai ženkina tas vietas Kanados pusėje, kur per keletas dienas siautė ugninė vėtra, išnaikindama plotą grios apie 40 mylių ilgą ir 1 iki 8 mylių platų. Iš nekurį miestelių, tame išdegu siane krašte stovėjusių, liko tik griuvėsiai. Girios kirtėjų ir šėp-jau žmonių, liepsnos pagautu, žuvo apie 50. Materiališka bledis apskaitoma ant 6 milijonų dol. Pirmas to liepsnos miestas Fernie, turintis apie 6 tūkstančius gyventojų; miesteliai Michel ir Hosmar teigri suvis sudegė. Apie 10 tūkstančių žmonių gyvena be pastogės. Dėgesiuose atrasta jau 20 lavonų. Kanados valdžia paskyrė 100 tūkstančių dol. šėlpimui padėgėlių.

#### Katalikų konvencija.

Boston, Mass., 8 Rūgp. Amerikos Federacija katalikiškų draugijų ir parapijų šiame mieste pradėjo savo konvenciją. Apie 500 delegatų iš visų kraštų St. Valstijų suvažiavo, atstovaudami suvirš du milijonų Federacijos narių. Tarp klausimų, kuriuos konvencija apsparsytas, vyriausieji yra šie: Moterystės suardymas (divorce), socializmas, šventimas Nedėdienių, krikščioniškas vaikų auginimas, katalikiška spauda ir literatūros praplatinimas, panaikinimas vaikų darbo fabrikuose.

#### 5.000 dol. katėms.

Philadelph., Pa., 8 Rūgp. Nepaprastai testamentą paliko turtinga Mrs. Lowry, kuri perėitą Subatą šiame mieste pasimirė. Nors didžiausia dalis savo turto, apie 600 tūkstančių dol., paskyrė labdaringsiems istaigoms, tačiau 88 tūkstančius paliko tokioms draugijoms, kurios rūpinasi apsaugojimu gyvulių nuo nereikalingo kankinimo. Lowry'ienė savo namuose laikydavo daugelį kačių ir paukščių, o idant tie nieko netrūktų po josios mirties, paskyrė 5 tūkstančius dol. jų užlaikymui.

#### Kūdikiai miršta nekankinamai.

Chicago, Ill., 6 Rūgp. Laikė Liepos mėnesio Chicagoje pasimirė 669 kūdikiai, neturinti dar 1 metų amžiaus. Didesnė dalis šitų kūdikių, sako Sveikatos departamentas viršinkinai, galėjo išlikti su gyvasčia, jei tik tėvai būtų žinoję, kaip išmintingiau su jais apsieiti. 75 gydytojai, departamento išsiųstų dalykų stovio ištyrimui, sako, kad nesvarumas varginančių gyventojų namuose, nesveikas pienas ir tt. daug kalti kūdikių išmirimui, vienk vyriausia priežastis esanti tai, juog'tevis nežino kaip mažus kūdikius auginti: duoda netinkamus valgius, per daug privaigdyina, nesvariai užlaiko, neprileidžia tyro oro ir tt. per ką atsiranda ligos, nuo kurių kūdikiai miršta, ypačiai šiose karštosiose dienose.

#### Gaisras javų krautuvejė.

Chicago, Ill., 4 Rūgp. Milžiniškas gaisras padarė ant

milijono dolerių bledies, sunaikindamas dvi Burlingtono javų krautuves, savinamas Armour kompanijos, teigri tavorų magazyną ir apie 100 geležinkelio vagonų. Tokis karštis viešpatavo, kad ugniesiai tik ištole tegalėjo priėiti ir kiti vandenį ant aplinkinių triobu, idant jas apsaugoti nuo užsidegimo. Aštunios giesintojų kompanijos ir tris giesinimo laivai visomis pajiegomis dirbo, idant ugnel neišleisti apsiplėsti. Ugnis atmirado per neatsargų numeradą degančio cigareto. Atsiradusi ugnis tuojaus pasiekė bašką kemiškų daiktų, kurie teip smarkiai plyšo, kad visus aplinkinius namus sudrebino. Per tai 250 darbininkų, ten dirbusių, nusigandę šoko gelbėties, kitaip be abėjo daugelis būtų pasilikę liepsnose.

#### Deganti upė.

Midway, Ky., 7 Rūgp. Ugnis šiūon sunaikino 4 didelius arielkos magazynus, kuriuose buvo sukrauta 47 tūkstančiai baškų arielkos. Ugnel besiaudiant, tūkstančiai baškų plyšo ir jų įturi išlėlioje į šalia bėgančią Elk-horn upę. Arielka plaukdama ant vandens užsidegė ir veik visa upė pastojio lyg plaukiantis ugnis. Šeši laivai, nespėję ištrūkti, teigri sudegė.

#### Pervazai nepasimoka.

New York, 6 Rūgp. New Yorkui bebudavojant jau kevirta tilita skersai East River, neskaitant tuneliu, pervazams (ferams) teip susimazino pelnas, kad ketino subankrutyti. Miesto vyriausybė, nenorėdama iki tam daleisti, nusprendė nusisamdinti 4 iš 5 per East River einančių pervazų. Nusisamdys juos ant 6 mėnesiu, o po tam laikui bene nupirks.

#### Vandens stoka.

Pottsville, Pa., 9 Rūgp. Schuylkill'io paviete per 25 metus nebuvo tokios sausumos, kaip šiame laike. Miestai leidžia vandeni tikrai pakirtomis valandomis. Aplinkui Broad Mountain ne kurios angleksykykos sustojos dirbusios, kadangi neturi vandens savo katilams.

#### Aliejus drėkinimui vieskelių.

Pittsburg, Pa., 7 Rūgp. Pavieto vieskelių komisija ištyrė, kad panaikinimui dulkių ant vieskelių geriausias būdas yra laistyti vieskelius aliejumi. Sutarė už tai nupirkti 800 tūkstančių galonų aliejaus ir 6 vežimus laistymui. Aliejus, tam laistymui vartojamas, turi 70 nuošimčių asfalto, ir sakoma, kad tas aliejus netik nuguldo dulkes, bet esantis jame asfaltas sukietėdamas uždeda plutą ant vieskeliu ir tuomi daro jį lygiu ir ilgai laikandū.

#### Budgnė.

Butler, Pa., 6 Rūgp. Lake Erie geležinkelio kompanija, kuri ties Hartstown budavoja naują liniją, užtikto nel budgnė. Yra ten ties nekuria vieta klampnė, kurią javų per tris metus veltui bando užpilti ir padaryti sausžemė. Jam 15 tūkstančių vagonų žemės ir akme-

nių; ten suversta, o tečiau geležinkelio vėžės vis dar leidžiasi žemyn. Pirm dvieju metų, bededant vėzes, lokomotyva ir penki vagonai pragrimžo bežurint, darbininkams vos spėjant išsigelbėti. Perėitą savaitę 6 vagonai su akmenimis tapo palkiti ant vėžių per nakti. Antra rytą nuo vagonų nebuvo nė žymės. Inžinieriai, tą geležinkelį budavojanti, dabar nežino ką daryti. Dar reikėtų 5 tūkstančių vagonų žemės viesiskam klampnės užpylimui, bet bijoma, ar žemė išnaūjos nesileis žemyn. Daugelyje vietų ilgiausiomis kartėmis nepasiekta kieta dugno.

#### Eksplozija užmėšė 9.

York, Pa., 10 Rūgp. Pamedėlyje po pietų atsitiko baisi eksplozija York Rolling Mill'eje. Eksploziodavo didelis katilas pačiame fabrike viduryje, sunaikindamas visą triobą ir užmušdamas 9 darbininkus ant vietos, o daugelį sužeiddamas. Sunkūs sulankstyti geležijū šmotai išlėkioje į visas puses, pats katilo galas nuklėė visą bloką toll. Užmuštųjų kūnai baisiai suglamžyti, kai-kuriems galvos nuplėštos.

## KORESPONDENCIJOS.

#### Worcester, Mass.

Seniai jau, seniai dalinausi žinutėmis iš mūsų miestelio su malonias „Zvaigždės“ skaitytojais. Vienas dalykas — vasaros karščiai, o antras — buvau susizeidęs ranką. Taigi per porą mėnesių ne plunksnos neturėjau rankose, ramiai su tūnojau. Bet žmogui visados miegoti neužsimoka, todėl šitą bandysiu parašyti.

Rugpjūčio 2 d. draugystė šv. Kazimiero parėngė pikniką ant Leezvald farmos, ant kurio ir aš nukeliavau. Vieta labai apiešta, kol nuėjim, pasidarai panašus į „boma“: visur dulkes, visur netvarka, vienu žodžiu sakant — ne piknikams vieta. Nuėjęs radau žmonelius besilinksminančius, nekurie jau ir perdaug buvo linksmi, o kiti jau buvo ir apalpe. Mačiau, vienas apsikabinęs medį rekė, o aš bėgo atgal. Tuom pasibaūrėjęs, nuėjau toliaus. Žiūru — kits guli ant žemės, panašus ne į žmogų. Einu vėl toliau — daili lyguma, aplinkui medeliai, pilna žmonių; nekurie linksminas, spardymai bolė. Kitoj vietoj, po medžiu, didelė krava žmonių; ten vienas kalba, kiti klauso. Ką kalba ir kas? Cicilistas apie savo vargas, na ir aukas renka ant revoliucijos. Bet malonūs skaitytojai visi galte suprasti, kur jų ciciliku aukos eina. Mės matome, kad toms aukomis naudojasi kas nori. Daugelis bet atsirado ten jiems priešingų ir cicilikai turėjo apiešti tą vietą. Tėmju toliaus: susėdė vyrai ir moters kazyruoja. Tas man labai nepatiko, kad moters tokioj viešoj vietoj užsimia kazyravimu. Svetimtaučiai, tai matydami, didėi pasipiktintu. Ar nebūtų geriaus jums, motere-

lės, kad pratintumėtės prie skaitymo katalikiškų laikraščių arba knygų ir gero vaiko išauklėjimo? Tada tokiose vietose vienos paskaitytumėt, o kitos paklaurytės. Tai tada būtų mės vertos pagyrimo. Bet kur tau — prieš kalbė vežimas sunkiai eina, o i pakalnė pats bėga. Teip ir ant gero sunku, o ant blogo, tai kaip musės ant medaus. Tai toks buvo piknikas.

Vyrai ir moters girti negauna to, ką patys geria, bet da ir vaikelius girdo. O lietuvių, kada mės susiprasim! Meskim tą girtavimą, būkime visur blaivūs ir pratinėdime mandagiaus apseiti, o tada mus žmonės pagodos ir Dievas mylės.

#### Patyres.

#### Union City, Conn.

Union City mažas miestelis, bet vyvairių naujienų nestoka. Draugystė turime teigri įvalias: vienas griauja, kitas veria, ir teip be pabaigos. Bet ne mes vienioties smarkūs vyrai. Ana nekurie dvasiokio luomo vadovai net patį mės' R. Katalikų susivienijimą ardo per nekatalikiškus laikraščius, tai ką jau čia nuo mės' vargiųjų žmonelių norėti. Pavyzdis juk visada eina iš viršaus...

Kooperacijos savo draugiją sugriovėme. Lietuviai sudėjo 1800 dol., pardavėme už 1000 dol. Ir tai nebologas uždarbis... Bet tai nieko, vis jau šiočia tokia naujiena mės' nuobodžiame gyvenime.

Kooperacijos vietoje norime atnaujinti apsvietos draugystę, kuri jau buvo užsūdusi. Pamates apgarsinama, ir aš nuėjau ant mitingų. Bet žmonių radau tik apie dešimti ir tie patys susirinko po pamaldų ties Bachus'o (grįtybės dievas) aukuru. Mostelejau ranka ir išdlinau iš salės... Tai šiteip pas mus einais.

#### Vietinis.

Pas mus naujienos nekokioms Darbai visai blogi. Faundrė (liejinyčios) pradė po 5 dienas. Guzikinė teposgi mažai dirba. Oras šiltas ir tankiai palyja; grybai gerai dygsta, tai nors su jais žmonės turi užsimėgimā.

Rugpjūčio 1-ą dieną atvažiavo čia kun. Juozas Mašotas. Kaip girdėt, jis pas mus nori sutverti lietuvių parapiją. P. B.

#### Nangatuek, Conn.

8-ą dieną Rugpjūčio sustojos visos guminės dirbtuvės ant trijų savaičių. Teigri jau seniai stovi apsvilkimo dirbtuvė, kur dirba nuo lietas guminius žiponus. Su-stojto ir pirštinių fabrikas. Tik trijose apatinių marskinų dirbtuvėse ir popieriniam fabrike žmonės dar uždarbiauja.

Oras šiltas, smagus, tankiai palyja. Kitą syk' daugiau parasyšiu. P. B.

#### Kensington, Ill.

Darbai po biškį pasigerino, bet toli gražu dar iki se-novės laiku. Žmonių būriai

dar vis tebevaikštinėja nuo vienos prie kitos dirbtuvės, bejieskinėdami darbo. Vienok yra vilitis, kad neužilgo su darbas bus geriau. Jau ir dabar kelios vagonų dirbtuvės pradėjo vartyti pilnu laiku. Dievas duos, rasi pradės ir kitos.

Lietuvių yra šitame miestelyje pusėtinai: bus apie pora šimtu šeimynų. Su-terėme teposgi ir S. L. R. K. A. kuopa, tik nebėstant kam dažniau paaiškinti naudingumą katalikiškos vie-nybės, nedaug prisirašo sąburių. Teip nuo Liepos mėnesio prisirašė tik 5: viso gi turime 26 sąnarius. Mūs' kuopos sąnariai visi geri katalikai ir laikosi tvirtai viedybės, nepaiso ant jokių sunuodėgysiu, norinčių mūsų Susivienijimą suardyti.

Liepos 26 d. vietinis klebonas labai gražiai papasakojo apie naudingumą vie-nyboms žmonių i didėles draugystes. Kaip vieną iš naudingiausių mums katalikiškas draugijų nurodė Susivienijimą L. R. K. A. Po to pamokslu tuoj prisirašė dar 7 sąnariai. Geras žodis, lygimai kaip gera sėkla, gerus ir vaisius atneša, blogas gi, nežūrint iš keno burnos iš-eina, gimdo ir blogas pasek-mes. Kad visur klebonai mūs' katalikiška vienybe teip rūpintųsi, kaip mūs' vietinis kunigėlis, tai juk neilgtu cicilistai i mūs' Susivienijimą ir nekeltų jame armerdyri. Bet kas aršiau-sia, kad pastarais laikais cicilistai pradėjo kišti savo nosis i visas katalikiškas draugijas... Kai-kuriąs po šventųjų vardais draugijas ties katalikištos nevidonai net perkuriu ant savoje be-pamatinio mokslo... Teip, regis, norima pasiegti ir su katalikų didžiausia Ameri-koje draugija — Susivienijimu L. R. K. A. Nejaug' mūs' kunigai nepasirtipis apginti tą gražią katalikų draugiją nuo bedievių iškė-mės? Juk paklysti lengva, bet nelengva pagrįsti ant tikro kelio. Tas pats.

#### Wallingford, Conn.

Norint menai gali valdyti plunksna, betgi pasir-žau parašyti kelis žodžius apie savo miestelį. Wallingford'as neperdidelis. Dirbtuvių čia yra 12, daugiausiai dirba šaukštus, peilius ir kitokius mažus daiktus. Uždarbis pagal gabumą — nuo 1½ iki 3 dol. už 10 valandų darbą. Dabar jau pradėjo dirbti pilną laiką, bet-gi pribuvsimės sunku darbą gauti.

Lietuvių yra 10 šeimynų ir apie 15 pavieniu, bet pas lietuvis viešpatuoja tamsybė ir neapykanta. Geras laikraščius mažai kas skaito. Dvasiškas reikalais aprūpi-na vietinis airių klebonas, o norintieji lietuviu kunigo turi dasekti New Britain'ą.

Teigri čia yra viena lietuviška smūklė, kurioje prieš dvi savaiti atsitiko nelaimė. Atvažiavo vienas lietuvis iš North Haven pasiviešėti ir pasigėres nusiritu laiptais žemyn nuo antrų lubų ir užsimušė ant vietos.

5 d. Rugpjūčio teigri atsitiko baisi nelaimė. Užėjo smarkus lietus su didžia perkūnija. Perkūnas trenkė i stūbą Antano Karparvičiaus ir užmūsė mergaitę 12 metų ir kitas dvi apdegino. Taigi nekokioms naujienos.

A. K.

#### Elksworth ir Bentleyville, Pa.

Darbai kasyklose eina gerai. Vertelgystė (biznis) bet eina silpnai, nes perdaug yra krautuvininkų žydu. O aš tikras lietuvis, gerai visiems pažinstanas, užlaikau drapanų krautuves darbinijū ir šventadienių ir daugiau visokių daiktų, ko kas pareikalauja, ir teigri padarau ant steliavimo naujausios mados siutus, kotus, varantytus ir pigiau kaip pas kitus. Teipogi yra reikalingi agentai, gali uždirbti nuo 10 iki 30 dol. ant dienos, imdami orderius ant drapanų steliavimo, faktorės praisas. Visi kreipkitės pas saviškį. Geras agentas tegul atsisaukia ant šito adreso:

J. A. Grauzalis,  
Clothing House,  
Bentleyville, Main St.  
Elksworth, Pa.

#### JUOKAI.

Ponia: — Ar neužmiršai kasdien palakinti katę, man išsvaizius?

Tarnaitė: — Tik vieną dieną užmiršau.

Ponia: — Ir bėdnoji kate- lė tai visą dieną buvo bėdnoji?

Merga: — Ji tą dieną suėdė kanarkos paukštelį.

Motina: — Vinciai, kodėl tu mušei Baltrų?

Vaikas: — Jis mane užgavo.

Motina: — Kaip tai užgavo?

Vaikas: — Jis mane mušė atgal.

Susiraukėlis: — Nuo ko tai paeina, Jonai, kad tu visada toks sveikas ir drūtas ir linksmas?

Linksamas: — Matai, Jurgi, kas sykis, kada atsisėdžiu ir noriu pradėti rūpintis, bežūrint užmiegu.

#### Redakcijos Atsakymas.

p. P. Kaz. Bruzevičiai, p. Starinskis, J. M. kun. Saurusašiniai, P. Kučinskis ir kt. — Tamstų protestus prieš Susiv. L. R. K. A. ardytojus ir visus „Katalike“ talpinamus protestus bei plėšimus šlovės uoliausiems Susivienijimo platiname asmenims gavome. Meldžiamės palaukti. Jus straipsnius sunaudosime velians.

p. M. Gusul, Pittston'e, Pa. — Nuo tamstos jokios žinios apie a. Juozo Diūkunas mirtį negavome, todėl nepatalpinome „Zvaigždėje“. Laikšas be abejo ar pačte dingo, ar kur nors neatsakomone vieton pakliuvo. Meldžiamės prisijusti antru syk'.

#### VARGAMISTRA

suprantas gerai gregorijonišką grajinimą ir choro viedimą, turintis palidūjimus, įješko atsakančios vietos.

J. Kazialka,  
1019 W. Mahanoy Ave.,  
Mahanoy City, P

# „Litwa”

Turime lietuvoje apie milijoną žmonių, lietuviškai nemokančių, o prie lietuvių save priskaitančių ir iš lietuvių paeinančių. Tie lietuvių yra labiausiai po lenkų įtėkme, lietuvišką kalbą pamiršę, nebegali iš lietuviškos rašties pasinaudoti. Po svetima įtėkme būdami, o lietuvių save jaudzdam, reikalauja lietuviškų reikalų pažinimui lenkiško laikraščio lietuviškos dyvasioje. Iš tos priežasties M. Dovoina-Silvestravicius išsiryšino nuo valdžios daleidimā mėnesiniam lenkiškam laikraščiui „Litwa”, idant anas tarbut Lietuovs reikalams, lietuviams, kurie, lietuviškas būdami, neturėjo laimės mokėti lietuviškai. Turime vilti, kad prijaučiantys tam sumanymui lietuvių paskubėmums netiktai su savo šveicišiais patarimais, bet ir praplatis žinia apie laikraštį „Litwa”, tarp mūsų tautiečių, lietuviškai nemokančių arba silpnai tą tėvų kalbą pažįstančių, idant jie iš šio laikraščio galėtų žinoti, kas lietuviškoje kalboje rašoma, kas Lietuvoje ir už Lietuvos lietuvių tarpe daroma, idant jie galėtų tame laikraštyje išreikšti savo valią ir norą, prigulėti prie lietuvių tautos. Mėnesinis laikraštis „Litwa”, paveikslais papuoštas, kurio pirmas numeris išeis šiu metų Liepos mėnesyje, užsirašant metas kaštuos du rubliai. Adresas jo yra šitoks:

Redakcija laikraščio „Litwa”, Vilniuje, Dvorcovaja gatvė No. 4, namas 24.

**Tabele Mėnesines Mokesties**  
ant papilditos Susiv. L. R. K. A.  
posmertines 250 ir 500 dol.

Mėnesinė Mokestis	už \$250	už \$500
16-19	26	47
19-20	27	48
20-21	28	49
21-22	29	50
22-23	30	51
23-24	31	52
24-25	32	53
25-26	33	54
26-27	34	55
27-28	35	56
28-29	36	57
29-30	37	58
30-31	38	59
31-32	39	60
32-33	40	61
33-34	41	62
34-35	42	63
35-36	43	64
36-37	44	65
37-38	45	66
38-39	46	67
39-40	47	68
40-41	48	69
41-42	49	70
42-43	50	71
43-44	51	72
44-45	52	73
	53	74
	54	75
	55	76

**Inžangos mokestis**  
50c nuo 16 iki 25 metų.  
75c nuo 26 iki 30 metų.  
\$1.00 nuo 31 iki 35 metų.  
\$1.25 nuo 36 iki 40 metų.  
\$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos posmertinės užsirašę narių laiko susirinkimus kas mėnuo ir siunčia kas mėnuo mokestį.

Jūsų mokestis turi būti laikoma skyriumi nuo pirmojo skyriaus.

Jokios operacijos skaudėjimams pavojaus. Pagalba ir ligijimas.

Tubulus ligydvys nuo **RUPTUROS** greitai ir visiškai išgydomas per mano elektrikinę-kemišką būdą. Igydymas diržo nebet nereikalingas. — Atsiusk 2c markę ir gausi užduktą konygute su paveikslais apie rupturą.

**Dr. Alex. O'Malley**  
Expertas gydyme ruptūros vyru, moteru ir vaikais, be poilio ir operacijos.  
153 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.  
Savo ofise laukia lietuviškai ir lenkiškai ir kūr viskas gromatas privalote styti.

**MUSU APGYVEJAI.**  
Žmogiškame krauje randasi, neskaitant raudonųjų dalelių, labai daug baltųjų dalelių, kurios tai yra labai svarbios, nes jų užduotis yra apginti kūną nuo užpuolančių ligos diegu. Kaip veik anie diegi užpuola koki kūno sąnari, tuojau paklika smarki kova tarp diegu ir baltųjų dalelių, o kovos pabaiga priguli nuo to, kokiame padėjime kraujas. Jei kraujas bus sveikas, drūtas, užpuolančiai diegai bus atmušti, ypatai nē nejaudinti apie tą kovą; vienok įeigu kraujas silpnas, tai diegai išlaimės. Pats priglimas pasakys tau, kokiame padėjime randasi kraujas. Kaip veik kraujas silpnas, valgio noras ir drūtas nūyks, veidas bus išblūškęs ir kūnas nuilsės. Tada reikalas vartoti Triner'o

Amerikoniską Elixirą iš Bitter Vyno, kuris tiesiogiai užgamina malimo organus ir pagamina natūrališką apetitą, tobulą malimą, tyrą ir apstingą kraują, drūtas nervas. Visokiose situ organų negalėse tasi vynes yra vienatė užtikima gyduolė. Aptiekose. Jos. Triner, 616-622 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

**Naudingos knygos**  
„Apstatylės Maldos vienybje Salidžios Jezaus ordies Statutos”, iš angliško išgūdė kun P. Saurausitis, laina 25c.  
„Maldos Apstatylės Pamaldos”, to paties vertimas kaina 3c.  
Prie Apstatylės pristojimo palidžijimai po 5 centus už 10 palidžijimų.  
Perkūpiams, iš kalno užsiimokantiems, išlaidai už pusę prekės.  
Adresuokite:  
Rev. P. Saurausitis,  
36 James str., Waterbury, Conn

## Neužginčijami faktai!

Tai ne pačių pasigyrimai, kaip kitų daktarai apie save būnija; vienok štai paties gydinio raštų žodžiai ir, tik reikza jais pasigėrėti, ką rašo dēkavojant THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTUI, viešai už gerų vaistus ir pasivertimą bei rūpestingumą, labai nesveikųjų, Originališkais laiškas:

*Brangus Profesoriau:  
Pategiau kartoti skubingus vaistus, kurie visa an eisus nosj paminančių nōtū; o diega gi ur pasarga reikalavimaisi sveikaty Dexavoju Tamabai po turstanti carbu. Dar sakau, nežyngau sur gal rasti šonų Instibitū, su Instibitū Collins, kurie tiegiu ginai apie Emboni spūnais.  
Diedo mirasvat man apie pavilgimū, kurie prestineus priimti vaistus, vėnor par rupestingumū profesorius atidavimū už žema prekę sus vaistus kad likta būčiau spūnais. Tadel dabar an spūnais reip nēnu med nebūsuau. Liku dėkingas lig smerke Bronislavos Lėvrausis Sūperno, Pa. dav 10c.*

Nėra reikalo kentėti. Pamėgink tiktai Severos vaistus šeimynai. Jie niekad os neprigaua, bet atneša pagedidėjimą palengvinimą.

# BUK CYSTAS.

Yra tai pirma reikala, norintiems būti visai sveikats. Jeigu nesirūpinti apie kūno cūstymā, tai skylutės, kurios randasi odū užsikėmā ir išėjimas visokiū gazū, nereikalingū kūne, yra negalimas. O tas gi veda prie visokiū odū ligū. Kūno dalys teipgi nebegali, atlikti savo pareigū. Vienatiniu išsigelbėjimu nuo to yra ėmimas lašu, kuriuose

## Severos Muilas, gydantis Oda,

užima pirmā vietā. Jis yra pripažintas geriausiu vaistu nuo visokiū išbėrimū. Kiekvienas, kuris jį vartojū, pasakys apie jo vertę. Visi pripažįsta veikimą to muilo ir atiduoda jam pirmā vietā. Kaina 25c.

„Po išmėginimū visokio muilo atradau, kad jokis kitas nėra teip geras”, kaip JUSU MULLAS. Sunaudojau tris šmotus Jūsų Muilo, Gydancio Odā, ir dabar mano veidas yra cūstas ir lygus. Su didžiausiu noru patariū jį visiems.”  
Miss A. Melzer, 258 Floyd st., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE. — NEPRIIMK PAMEGDZIOJIMU.

## SRIOVE DEL PLOVIMO LUPU.

Jeigu jieskai gerū lašu plovimū lūpū, kuris sykiu panaikina nemalonū kvapā, teipgi gedimā dantū — pamėgink

## Severos Antiseptoli,

o teisingai nepasigalėsi. Gal jį vartoti skaudant gerklę, teipgi ėsant kokiems skauduliams nosyje yra gerai juomi išplauti.

Kaina 25 centai.  
„Prieš nekuri laikā pasigabėnau Severos Antiseptoli'o ir esmi juomi užganėdintas dėlei jo gerū pasekmū. Galin patarti jį kiekvienam nuo visokiū ligū, nuo kuriū jis yra nurodytas. Niekad os nepasiliksiu be jo.” JONAS MISTA, 408 S. 19-th st., So. Omaha, Nebr.

◆◆◆◆◆ DAKTARO PATARIMAI DOVANAI ◆◆◆◆◆  
**W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA**

## Centro Vyriausybės

**Susivienijimo Lietuv. Kat. Am. Adresai.**  
Dvasiškų vadovas:  
**Kun. Milukas, Shenandoah, Pa.**  
Prezidentas:  
**Kun. V. Kudyra, 258 Slocum Ave, Kingston, Pa.**  
Vice-Prezidentas:  
**Izidor. Nausieda, 917 33rd St., Chicago, Ill.**  
Kasierius:  
**K. Radevičius, Shenandoah, sekretorius:**  
**K. Krūšinskas, 48 Grand str. Brooklyn, N. Y.**

Kasos globėjai:  
**S. Cepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar. Valukonis, Duryca, Pa.**  
Knygynis:  
**Kun. V. Vizgirda, Box 1053, Plymouth, Pa.**  
Augūciausios sūdas:  
**Iš Chicago, Ill.; Marcinkėvičius, kun. Petraitis, kun. Skrypa, Iš Westville, Ill. Juozas Bizauskis, ir iš Edwardsville, Pa. Juozas Kūdas.**

## Adresai Kuopu Sekretoriu Susiv. L. R. K. A.

- N. k.p. — Kur ir kas.
- Kingston, Luz. Co. Jonas Kūšinskas 258 Slocum ave.
  - Forest City, Pa. Vincas Zavanckis, P. O., box 530
  - Elizabeth, N. J. Dom. Brazniskas, 70 Wall str.
  - Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Val. Tam. Krišnamonas, P. O. L., b. 4
  - Shenandoah, Pa. Dr. M. Rot. Jūlia Pranašūtiū. 17 W. Oak str.
  - Plymouth, Pa. A. Urbanavičius, 320 River str.
  - Pittston, Pa. L. Sėparaitis, 10 Mill Hill
  - Cleveland, Ohio. J. Šalčius, 1309 E. 41-st St.
  - Philadelphia, Pa. J. Greičius, 1628 Ferry Ave.
  - Condena, N. J. 11. Waterbury, Conn. Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.
  - Shanokin, Pa. Vincas Stoklūnas, 1578 Tioga str.
  - Baltimore, Md. Juozas Vasilūskas, 658 W. Saratov
  - Pittsburg, S. S. Pa. Iga str.
  - Radcliff, 2014 Carson st.
  - Chicago, Ill. Jul. Dychevičius, 282-32-th str.
  - Chicago, Ill. Ant. P. Geršlūnas, 831 N. Marshallfield
  - Wilkes-Barre, Pa. Kaz. Kūšinskas, 169 N. Washington St.
  - Northampton, Mass. Povilas Virbičkas, 106 Pleasant str.
  - Phild. Pa., D. L. K. Gėdm. Išt. A. J. Gubaitis, St. George Church cor. Salmon & Venango sts.
  - So. Boston, Mass. P. Mikalauskas, 320 W. Broadway.
  - Exeter, N. H. Jeronimas Batavičius, 36 Winter st.
  - Hastings, Pa. Mikolas Šivokas P. O. Box 233
  - Minersville, Pa. Juozas Stankėvičius, P. O. b. 207
  - Georgetown, Pa. Jonas Zimerckis, P. O., b. 48, Cambridge, Me. [brisa Co. D. Balūšius, Box 190.
  - Minersville, Pa. Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.
  - Luzerne, Pa. M. Motiejūnas, 503 Walnut str.
  - Cumbola, Pa. Antanas Kaluškevičius. —
  - Seranton, Pa. J. Nagievičius, 1250 Philo str.
  - Mahanoy City, Pa. J. Jurgelaitis, 613 W. Mahan. str.
  - Amosia, Conn. K. Burkasuskas. — Hunter str.
  - Kensington, Ill. A. Draugeis, 10822 Indiana Ave. (2nd floor) Chicago, Ill.
  - Cincinnati, Ohio. J. Dubauskas, 1138 Gest str.
  - McKees Rocks, Pa. J. Parceviski, P. O. Box 225.
  - Newark, N. J. A. Laugėmis, 180 NewYork ave.
  - Oregon City, Oregon. P. Galiauskas, Box 36
  - Homestead, Pa. Boles. Mailūnas, 318 4-th Ave.
  - Mahanoy Plane, Pa. J. Andras. P. O. b. 111, Frackville, Pa., Schuykill Co.
  - Shenandoah, Pa. Adom. Adomaitis 81 E. Centre str.
  - Worcester, Mass. Ant. Čižnaskas 465 Millbury str.
  - Brooklyn, N. Y. K. Krūšinskas, 48 Grand Str.
  - Portchester, N. Y. Jon. Ivanaukas 44 S. Main str.
  - Haverville, Mass. D. Sėrnelis, 77 River str.
  - Paquonock, Conn. J. Kravonovskis, P. O. Lock b 10
  - Sugar Notch, Pa. V. Šimkonis P. O., b. 37
  - M. Carmel, Pa. S. Petrasėvičius, 44 S. Maple str.
  - Cambridge, Mass. J. Tamulynas, 37 Jefferson str.
  - Reading, Pa. A. Jakūčionis, 434 Minor str.
  - Cleveland, Ohio. N. Martišauskas, 1728-38-th

## Knygynė Susiv. L. R. K. A.

- randasi šios knygos:  
Tėvyne?, 1890-1899 m. 81.20  
Būdava Senovės Lietuvių, S. Daukantas 4.00  
Lietuvių Amerikoje, Jr. Jonas 1.00  
„Keltėnė į Europą”, kun. J. Liliński 25  
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyvenimas 15  
Medega mūsų vaitininkystei, Dr. Basanavičius 40  
Lietuviška Kristomatija 40  
Pildymas Lietuvių Tautos, gr. Leivadis, Joseph ave. 30  
Rankovėdas Senovikos Istorijos, kun. A. Milūko 30  
Pajautas 40  
Pėtrus Zemaitis (verimas) 40  
Medega Simano Daukanto biografija, 60  
Knygos, Eduardas Jungo 30  
Kraujų skėplėn 10  
Europos Istorija, parėnė Freeman 10  
Gipsinis Jotis, perspaudimais iš Tėv. 10  
Mainersis ir Šėberys 20  
Didieji ir Gražina, Mick 25  
Kiomis Ikonis gyvena 15  
Knygos, Eduardas Jungo 15  
Jonas iš kampės ir šilko 10  
Konradas Valerodas, Mick. 10  
Dogmatas apie pragrą 25  
Lietuv. traktikos studijos, Basan. 50  
Gramatikos lietuviškos kalbos, parėnė P. Kriaušaitis 35

# Evangelija

dešimtoje nedėlioje po Sekminiu, pagal šv. Luko, skyr. XVIII.

Anuomet tarė Jezus kairiems, kurie tikėjosi, būk esą teisūs, ir niekino kitus, šita prilyginimą: Du žmogų įėjo bažnyčion pasimeistu, vienas parizėjus, antras muitininkas. Parizėjus atsistojęs meldė šiteip: Dieve, ačiū tau, juog neesmi kaip kiti žmonės, pleskai, neteisingi, svetmoteriauninkai: kaip ir šitas muitininkas: Pasininkau du sykū per savaitę: duodu dešimtinę iš visoko, ką turiu. O muitininkas stovėdamas ištole, nenorėjo nei akū pakelti dangūn: bet mušęs krūtinėn savo, tardamas: Dieve, būk mielaširdingas man nusidėjūsiams, Sakau jums, nuženėję šitas jo nuteisintas namuosna savo. Nes kuris norint augštinas, bus nužemintas: o kas nusizemina, bus augštintas.

# Kasos Stovis SLRKA.

## INEIGA.

Gegužės mėn. pribuvo bertaininiū:	
Pittston, Pa.	\$1.50
Forest City, Pa.	1.50
So. Boston, Mass., 95 k.	3.00
Old Forge, Pa.	4.00
Elizabeth, N. J., 3 k.	0.50
Valparaiso, Ind.	4.50
Union City, Conn.	1.83
Braddock, Pa.	23.00
Seranton, Pa., 30 k.	3.50
Shenandoah, Pa., 40 k.	1.00
New York City, N. Y.	8.00
Shenandoah, Pa., 40 k.	4.00
So. Chicago, Ill., 98 k.	4.50
Waterbury, Conn., 91 k.	1.50
Lawrence, Mass., 97 k.	9.00
Allegheny, Pa.	2.50
Chicago, Ill., 85 k.	22.00
Chicago, Ill., 100 k.	1.50
Westville, Ill.	3.00
New Haven, Conn.	4.00
Chicago, Ill., 85 k.	9.00
Braddock, Pa.	2.50
Hastings, Pa.	1.50
Westville, Ill.	0.50
Waterbury, Conn., 11 k.	3.00
Chicago, Ill., 85 k.	2.50
Wanamie, Pa.	1.60
Maspeth, L. I. N. Y.	2.00
Brooklyn, N. Y., 42 k.	2.00
Brooklyn, N. Y., 56 k.	3.00
Shenandoah, Pa., 40 k.	1.00
182.83	
Tautišku centū:	
Shenandoah, Pa., 40 k.	0.10
So. Chicago, Ill., 98 k.	0.10
New Haven, Conn.	0.25
Chicago, Ill., 85 k.	0.20
Hastings, Pa.	0.05
Maspeth, L. I. N. Y.	0.10
Shenandoah, Pa., 40 k.	0.10
0.90	
Iš viso: Bertaininiū 132.83	
Tautišku centū 0.90	
Kartū \$133.73	
Birželio mėnesyje pribuvo bertaininiū:	
Edwardsville, Pa.	1.50
Westville, Ill.	1.00
Shenandoah, Pa.	1.00
Allegheny, Pa.	0.50
Luzerne, Pa.	3.50
Chicago, Ill., 15 k.	5.50
So. Boston, Mass., 21 k.	1.50
Wilkes-Barre, Pa.	1.50
Hastings, Pa.	1.00
Allegheny, Pa.	2.00
Union City, Conn.	1.00
Brooklyn, N. Y., 42 k.	4.50

Chicago, Ill., 101 k.	8.50
Cleveland, Ohio, 50 k.	4.00
Westville, Ill.	0.50
37.50	
Tautišku centū:	
Shenandoah, Pa.	0.10
Luzerne, Pa.	0.20
Chicago, Ill., 15 k.	0.10
Union City, Conn.	0.17
0.57	
Vaikū skyriaus:	
Brooklyn, N. Y., 42 k.	2.00
Iš viso:	
Bertaininiū	37.50
Tautišku centū	0.57
Vaikū skyriaus	2.00
Kartū 40.07	
Liepos mėnesyje pribuvo bertaininiū:	
Chicago, Ill.	2.75
Hastings, Pa.	12.50
So. Chicago, Ill., 98 k.	20.50
Allegheny, Pa.	4.00
Braddock, Pa.	18.00
Cambridge, Mass.	1.00
Oregon City, Oregon	3.50
Seranton, Pa., 83 k.	9.50
Youngstown, Ohio	10.50
Baltimore, Md.	40.50
Curtis Bay, Md.	15.00
Cleveland, Ohio, 9 k.	1.00
Chicago, Ill., 16 k.	38.50
Rochester, N. Y.	7.50
Easton, Pa.	8.50
Duryea, Pa.	58.00
Cincinnati, Ohio	2.50
So. Bethlehem, Pa.	2.50
Wanamie, Pa.	19.00
So. Boston, Mass., 21 k.	27.00
Ellsworth, Pa.	1.00
Cleveland, Ohio, 8-9 k.	29.50
McKees Rocks, Pa.	11.50
Northampton, Mass.	11.00
Shenandoah, Pa., 4 k.	18.00
Braddock, Pa.	2.50
Shenandoah, Pa., L.P.F. 3.00	
Shaft, Pa. (Wm. Penn.)	20.50
Westville, Ill.	25.50
New Philadelphia, Pa.	22.00
Kaska William, Pa.	1.50
Hudson, Pa.	10.00
Grand Rapids, Mich.	15.50
Brooklyn, N. Y., 54 k.	18.50
Swoyers, Pa.	24.00
Haverhill, Mass.	9.50
Waterbury, Conn., 91 k.	20.00
Worcester, Mass.	24.50
Shanokin, Pa., 53 k.	7.50
Union City, Conn.	11.50
Sheboygan, Wis.	2.50
Franklin, Wash.	1.00
Plymouth, Pa., 6 k.	27.00
Lewiston, Me.	10.00
So. Chicago, Ill., 98 k.	1.00
Allegheny, Pa.	16.00
Shenandoah, Pa., 4 k.	1.50
St. Clair, Pa.	2.00
Seranton, Pa., 30 k.	50.50
Shanokin, Pa., 12 k.	13.50
Shenandoah, Pa.	1.00
Minersville, Pa., 27 k.	8.50
Duquesne, Pa.	6.50
Ansonia, Conn.	3.50
Cleveland, Ohio, 8-9 k.	2.50
Wilkes-Barre, Pa.	81.50
Mahanoy Plane, Pa.	11.00
Sarg Harbor, L. I. N. Y.	3.50
Bernice, Pa.	1.80
Philadelphia, Pa., 20 k.	15.00
Port Washington, Wis.	0.50
St. Louis, Mo.	3.50
Reading, Pa.	4.50
Kensington, Ill.	7.00
Homestead, Pa.	20.50
Luzerne, Pa.	76.00
Old Forge, Pa.	16.50
Dubois, Pa.	12.00
Luzerne, Pa.	1.00
Lawrence, Mass., 52 k.	5.00
Port Chester, N. Y.	23.00
Ellsworth, Pa.	2.00
Duryea, Pa.	1.00
Lawrence, Mass., 97 k.	23.50
Sugar Notch, Pa.	15.00
Connetton, Pa.	7.50
So. Boston, Mass., 95 k.	7.50

Shenandoah, Pa., 40 k.	50.00
Shenandoah, Pa., 5 k.	57.50
Shenandoah, Pa., 65 k.	9.00
Shenandoah, Pa., 71 k.	2.50
Girardville, Pa.	4.00
Exeter Borough, Pa.	6.00
Cleveland, Ohio, 50 k.	3.00
Philadelphia, Pa., 10 k.	19.00
Poquonock, Conn.	1.50
Waterbury, Conn., 11 k.	76.00
Hazleton, Pa.	0.50
Amsterdam, N. Y.	12.50
Swoyers, Pa.	1.00
Chicago, Ill., 100 k.	11.50
Plymouth, Pa., 86 k.	8.00
Shenandoah, Pa., 65-5	2.00
kk.	2.00
Forest City, Pa.	63.50
Mahanoy City, Pa.	89.00
Newton Upper Falls, Mass.	8.50
Baltimore, Md.	3.00
Chicago, Ill., 15 k.	31.50
Ashley, Pa.	7.00
Edwardsville, Pa.	79.00
So. Boston, Mass., 21 k.	2.35
Brooklyn, N. Y., 42 k.	26.50
Meridan, Conn.	6.00
Mahanoy City, Pa.	8.00
Cumbola, Pa.	5.50
Hazleton, Pa.	3.50
Minersville, Pa., 24 k.	74.00
Newark, N. J.	28.50
Pittston, Pa.	130.00
Pittsburg, Pa.	2.50
Newark, N. J.	2.50
Eynon, Pa.	10.00
Edwardsville, Pa.	1.50
Elizabeth, N. J., 3 k.	15.50
Hazleton, Pa.	17.50
Plymouth, Pa., 6 k.	3.50
Amsterdam, N. Y.	10.50
New York City, N. Y.	4.00
1968.10	
Tautišku centū:	
Chicago, Ill.	0.10
So. Bethlehem, Pa.	0.15
Wanamie, Pa.	1.30
New Philadelphia, Pa.	0.15
Seranton, Pa., 30 k.	0.10
Bernice, Pa.	0.15
Philadelphia, Pa., 20 k.	1.85
Kensington, Ill.	0.10
Port Chester, N. Y.	2.30
Shenandoah, Pa., 5 k.	0.20
Waterbury, Conn., 11 k.	0.50
Amsterdam, N. Y.	0.20
Newton Upper Falls, Mass.	1.60
Edwardsville, Pa.	0.10
Minersville, Pa., 24 k.	0.20
Plymouth, Pa., 6 k.	0.20
Amsterdam, N. Y.	0.26
9.26	
Vaikū skyriaus:	
Duryea, Pa.	73.50
Wanamie, Pa.	3.50
So. Boston, Mass., 21 k.	2.50
Northampton, Mass.	1.50
Shenandoah, Pa., 4 k.	0.50
Swoyers, Pa.	8.50
Union City, Conn.	9.00
Plymouth, Pa., 6 k.	0.50
Homestead, Pa.	3.00
Luzerne, Pa.	7.50
Lawrence, Mass., 52 k.	1.00
Sugar Notch, Pa.	2.00
Gilberton, Pa.	1.50
Exeter Borough, Pa.	1.50
Waterbury, Conn., 11 k.	1.00
Edwardsville, Pa.	6.00
Brooklyn, N. Y., 42 k.	7.00
60.00	
Iš viso:	
Bertaininiū	1968.10
Tautišku centū	9.26
Vaikū skyriaus	60.00
Kartū 2037.96	
II ir III skyriaus 9.02	
Viso Liepos m. pribuvo \$2046.38	
Per tuos tris mėnesius pribuvo:	
Bertaininiū:	
Gegužės mėnesyje	132.83

Birželio mėnesyje	37.50
Liepos mėnesyje	1970.60
2140.93	
Tautišku centū:	
Gegužės mėnesyje	0.90
Birželio mėnesyje	0.57
Liepos mėnesyje	11.76
13.23	
Vaikū skyriaus:	
Gegužės mėnesyje	—
Birželio mėnesyje	2.00
Liepos mėnesyje	60.00
62.00	
Iki 1 d. Gegužės pas kasieriū buvo:	
Bertaininiū	4792.16
Per 3 m. pribuvo	2140.93
6933.09	
Tautišku centū	540.79
Per 3 m. pribuvo	13.23
554.02	
Vaikū skyriaus	143.85
Per 3 m. pribuvo	62.00
205.85	
Visos sumos kartū	7,692.98
ISDAVIMAI	
Gegužės mėnesyje išduota:	
Katrel Naravinskienė už a. a. Feliksą Naravinską, 1 kuopos Edwardsville, Pa.	150.00
Motiejui Velivui už a. a. Jievą Velivienę, 1 kuopos Edwardsville, Pa.	150.00
Magdalenai Morkienėi už a. a. Liudviką Morkiūtę, 41 kuopos Worcester, Mass.	150.00
Už Vincą Vizgirdą, 54 kuopos Grand Rapids, Mich.	150.00
Už 4126 egz. „Zv.“ dėl Susiv. nariū	224.88
824.88	
Birželio mėn. išduota:	
Kun. Kudrykai kaštai kelionės seimam. Shenandoah'rin ir kiti išdavimai	74.80
Kar. Valukonijui už kelionę seimam ir kiti išdavimai	75.00
Dom. Brazinskui už kelionę seimam ir kiti išdavimai	77.00
Kaz. Krūšinskui už kelionę seimam ir Shenandoah'rin	72.25
Kun. A. Mitiukui už kelionę seimam	60.00
Už a. a. Joną Kubilių, 66 kuopos (draug. šv. Petro ir Povilo) Elizabeth, N. J.	150.00
Už a. a. Antaną Kalčinską, 24 kuopos Minersville, Pa. (draug. Vysk. Valančiaus)	150.00
Už a. a. Steponą Grajauską, 13 kuopos, Baltimore, Md.	150.00
Už a. a. Amiliją Jakienę, 43 kuopos (draug. šv. Juozapo), Port Chester, N. Y.	150.00
Kaz. Radzevičiui už kelionę seimam	60.00
Lietuvių Kat. Spaudos Bendrijai dabai gta mokėtl už organą už metus	396.00
Už 4148 egz. organo „Zv.“ dėl nariū	226.25
Už a. a. Oną Leonyčią, 16 kuopos Chicago, Ill.	150.00

Liepos mėnesyje išduota:	
Už 4096 egz. organo dėl nariū	223.00
Už a. a. Aleną Loozarietię, 41 kuopos Worcester, Mass., mirusiaj suspenduota, XXIII seimas pripažino išmokėtl tik dalį	50.00
K. Krūšinskui algos, stamos ir bonds	102.32
Už a. a. Juozą Simonį, 51 kuopos New Philadelphia, Pa., XXIII seimas pripažino pusej	75.00
Jesse B. Davis už kasieriaus bonds	60.00
Už a. a. Marę Digriene, 9 kuopos Cleveland, Ohio	150.00
Už a. a. Jokūbą Urbą, 70 kuopos Old Forge, Pa.	150.00
Antanui Apolskiui, 61 kuopos Duryea, Pa., XXIII seimas pripažino	50.00
860.32	
Per tuos tris mėnesius išėjo: Gegužės mėnesyje	824.88
Birželio mėnesyje	1791.30
Liepos mėnesyje	860.32
Kartū 3475.50	
Per tuos 3 mėn. pribuvo	7696.98
Per tuos 3 mėn. išduota	3475.50
Iki 1 d. Rugpjūčio pas kasieriū liko	4220.48
In antra skyrū pribuvo iš Kensington, Ill.	4.43
In trečia skyrū pribuvo iš Kensington, Ill.	4.59
Viso 9.02	
Geležiniame kapitole Plymouth'o bankoj	
12,090.42	
Wilkes-Barre bankoj	2,086.19
Pas kasieriū	4,220.48
Visas piniginis turas \$18,397.09	
Kaz. Radzevičiaus, kasierius.	
K. Krūšinskas, sekretorius.	
Naujai prisirasze prie Susivienijimo Liet. R. K. A.	
1 kuopa, Edwardsville, Pa.: Jonas Saroevičiaus.	
2 kuopa, Forest City, Pa.: Vincas Burdulis, Jonas Cerniauskas.	
5 kuopa, Shenandoah, Pa. (draug. šv. Raž. moteriū): Marė Aidukienė, Jonieška Abromaitienė, Alena Gobeiriūtė.	
7 kuopa, Pittston, Pa.: Ignas Jankauskas, Ona Peckauskienė, Marė Vaikšniėnė, Magdė Sinkvičiūtė.	
11 kuopa, Waterbury, Conn.: Agota Simanavičienė.	
15 kuopa, Chicago, Ill.: Alex. K. Petraitis.	
21 kuopa, So. Boston, Mass. (draug. šv. P. ir P.): Jonas Adomavičius.	
28 kuopa, Luzerne, Pa.: Marė Mazetienė II, Marė Povilaitienė, Antanina Maknienė.	
31 kuopa, Mahanoy City, Pa.: Feliksas Pangonis.	
46 kuopa, Sugar Notch, Pa.: Vladas Valatkevičia, Rozalija Valatkevičienė.	

47 kuopa, Mt. Carme, Pa.: Motiejus Kardokas, Petras Petruškevičius, Kazimieras Jasulevičius, Viktė Jasulevičienė.

70 kuopa, Old Forge, Pa.: Ona Zmuidienė.

76 kuopa, Connetton, Pa.: Avelina Vėžienė, Jieva Jusavičienė.

89 kuopa, Amsterdam, N. Y.: Petras Chomentauskas, Pranė Chomentauskienė, Jieva Strikulenė.

97 kuopa, Lawrence, Mass. (draug. šv. Elzb.): Ursulė Srensoniūtė, Levose Dzeduloniūtė, Liudvika Gembaitė.

33 kuopa, Kensington, Ill.: Liudvikas Ritkevičius, Vincentas Foleikis, Antanas Mačiukas, Justinas Galunauskis, Ciprijonas Norkus, Vincentas Klimavičia, Julijonas Gumaliauskas.

85 kuopa, Chicago, Ill.: Marijona Pocaite, Johana Dautarienė, Juozapas Uzubelis, Adolfina Janulonaitė, Kazimira Damaškaitė, Juozapas Janulonis.

106 kuopa, New York City, N. Y.: Jonas Stankus, Barbara Stankuvienė.

Vaikū skyriaus:

28 kuopa: Jurgis Remkus.

42 kuopa: Vincas Sisadaravičius.

61 kuopa: Izabela Valukoniūtė, Julė Valukoniūtė, Juozas Valukonis, Antanas Zongalla, Petras Zongalla, Marė Zongallitė, Katrė Zongallitė.

68 kuopa: Ona Zeimiūtė, Jonas Zeimis, Marė Zeimiūtė, Zofija Zeimiūtė.

77 kuopa: Marė Vasiliauskaitė.

K. Krūšinskas, Centr. sekr.

Kas piktesnis: pasiutes šuo, ar girtuoklis?

Pas rusus yra šitokia pasaka: Kad kitą kartą Kristus ejo su savo mokiniais, pamatė pasiutusį šunį. Sv. Petras sako: — Pasukkim į šalį, Viešpatie! Štai pasiutusis šuo! O Viešpaties jam sako: — Tai niekis! Jis prabėgs ir mūsų neužkabys. Ir ištikruvus, einantiems bent kiek davus kelio, šuo prabėgo. Kitą kartą eidami pamatė besilytinėjantį keliu girtuoklį. Jezus Kristus sako: — Na, dabar, tai reikia pakulki kuotoliausiai, nes atsiuvelka priešais girtuoklis. O Petras Kristui tarė: — Kaip gi tai, Viešpatie! Pasiutusio šuns nesibijojom, o čia juk tai žmogus. Ir ejo toliau keliu. O girtuoklis, vos tik sustiko su Viešpačiu ir jo apštalais, tuojuos stabtelėjęs kaip pradės plūsti! Blevyzojo, blevyzojo, ir vis kuobauriausiais žodžiais... Paskui Kristus ir sako Petrai: — Ar aš tau nesakiau paskuti iš kelio kuotoliausiai, nes, matai, girtuoklis piktesnis yra už pasiutusį šunį. Iš „Vien.“

# Yvairios Žinios.

## Anglų valdžia Indijose.

Jeį tris tūkstantiai peilių užpultų kokį žmogų, nedaug iš jo teliktų, nors jis būtų ir drūčiausias ir ginkluotas nuo viršaus iki apačios. Panašus padėjimas yra tarp anglų ir indusų Indijose, nes ten išpuola po 3 tūkstančius gyventojų indusų at kiekvieno gyventojų anglo. Taigi paskutiniam laikui vis labiau apsišiekiantis indusų neuzsiganėdinimas užduoda anglų valdžiai daug nerimasties. Agitacijos tarp indusų prieš anglus metas nuo meto vis auga; iš pradžių būdavo tikti protestai, demonstracijos, boikotavimo angliškų tavorų; šiandien bet jau ateitinka kaip-kur maištai, pasikėsinimai ant gyvasties augstų valdininkų, bombų eksplozijos ir tt.

Nors uždrausta igabenti iš svetimų žemių ginklų, neretai užtikinama slapta ginklų krautuves ir bombų darbvietes. Tikima, kad tarp indusų jau išsiskėnėjo labai plati slapta organizacija prieš valdžią.

Kas yra priežastis to neuzsiganėdinimo? Nekursis anglas valdininkas, ilgus metus Indijose gyvenęs, išguldė tai šiteip: Dar niekad nebuvo ir nebus tautos, kuri būtų užganėdinta po svetimų žemių valdžią. Indusai nori valdytis patys, nors, tiesa, jų patvaldytė būtų gyventojams jungu. Priežastis, kodėl indusai nekenčia anglų valdžios, yra daugerosos. Pirma tai, kad anglai verčia indusus gyventi taip, kaip gyvena civilizuo- tos šaly. Daug indusų iš senų-senovės užlaikytų būdų, priešingų krikščionystei, panaikinta, kaip, pavelždan-

sudeginimas našių. Toliau pas indusus buvo įpratimas, kad jokis žemo gimimo žmogus neturėdavo lygias teises su bramanais, augštesnės kilties žmonėmis. Anglų valdžia, žinoma, padarė visus lygias. Gyventojai mahometonai laiko savo pačius uždarytas, ir teip jie, kaip ir indusai labai įpyksta, jei svetimtautis žmogus po prievarta įsiveržia į jų namus. Tečiau tankiai ten atsiranda limpančios ligos ir anglų urėdinkai turi įsiveržti į namus peržiūrėjimui ligonių, idant užkirsti ligos apsiplėtimą. Už tą nekartą pakilo kruvini maištai.

Net valdžios paliepiamas išnaikinti nuodingas angis, kurios ten kasmet 20 tūkstančių žmonių išžudo, gyventojos įpykino, nes jie, pagony, tik, kad naikinimas anglų užrūstė jų dievus.

Anglų valdžia nors duoda valdininkų vietas tengimusiems indusams ir tiejel užima beveik visus žemesnius urėdus, kaip tai miestų valdžioje, teismuose ir tt., tačiau augščiausios vietos laikus anglų rankose, idant komos neįgytu kontrole. Cia bet kasmet daugelis kilniausių jaunų indusų atvažiuoja į Angliją, lanko universitetus ir pabaigia mokslus su nepaprastu gabumu. Tie sugrįžė į Indiją norėtu, kad jiems kelias būtų atdaras į augščiausias valdininkų vietas. Anglai bet neuzsileidžia ir čia tai pagimdomi itekmingiausai valdžios priešai ir kurstytojai.

Indusai, rodos, nepripažista gero, kuri jiems anglų valdžia atnešė. Dar pirm 50 metų Indijų vyriausiam miestie buvo būdas įmesti lavonus į upę, o tos pačios upės vandenį vartodavo gė-

rymui. Žinoma, nuo tokio vandens žmonės mirė lyg musės. Miestai su 100 tūkstančių gyventojų neturėdavo nei žiburių gatvių apšvietimui; apie vieškelius, tiltus ir geležinkelį budavojimą niekas nesiurūpindavo. Valdžios nepriežiūra leidavo kasmet marams ir limpančioms ligoms išžudyti milijonus gyventojų.

## Saugokis piktumo.

Nekuris pagarsėjęs prancūzas gydytojas sako, kad niekas teip nenekia smegenims, nervoms ir visam kūnui, kaip smarkus užpykimas. Supykimas sujudina kraują ir užnuodija jį, lyg kaip būtum nuodu išėgęs. Jei žmogus smarkiai užpykęs nenumalštų per kokius 10 minučių, jis beabejo susirgtų, arba kartais ir numirtų. Visi žino, kad sveikliausi žmonės yra tie, kurie visada linksmi ir retai kuomet užpyksta. Taigi jei nori ilgai gyventi ir būti sveiku ir drūtu, saugokis nuo užpykimo.

## REIKALINGAS VARGAMIS-TRA

turi mokėti gregorijonišką giedojimą ir vesti chorą. Atsisaukti pas:

Kun. V. Matulaitis, 398 Quarry st., Grand Rapids, Mich.

## EKSKURSIJA ANT 15 DIENU IN NIAGARA FALLS

Lehigh Valley geležinkelio, 22 d. Rugsėjo; sugrįžti iki 5 d. Rugsėjo. Prekė iš Shenandoah \$8.65. Artesnių žinių pas tikietų agentus.

## Užsirašykite

„Z v a i g ž d e“



## Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga, Vadovas in Sveikata

Su daug svarbių, naujaisi aprašymų, žymanti reikalingiausias dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laimę!  
**SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dabartinė laida, su daug priedimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, išsigydyti ir akynu paslapybiu žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta papildinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTO ir išleista.**

Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pargaloti, aprašyta vyrų ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptos ligos.

**Vadovas in Sveikata** plačiai aprašo smagumą, ir paslaptus, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susitokimą ir kaip mokėt apsvesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinių jaunimui, kad per lytišką išdarymą nepasigdydyti, nemuptyti protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.

Kiekviens skyrus šios knygos yra žingsniai. Surašiusiuos mpa rodiuoms skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepeny, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rūpi sveikata ir laimingas gyvenimas, tegul pasikubina tą knyga. „VADOVAS Į SVEIKATĄ“ parsiurkinti, nes netrukus ir ši paskutinė apasuda tarp 3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėti kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms.

**NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSTANTIŲ EGZEMPLIORU ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS,** bet kad ji išduota visomenei, tai kiekvienas aptaręs ją **dovanai**, kuris tik atsisų 10 centų markėms už pristatimą ir savo aiškiai parašytą adresą „VADOVAS Į SVEIKATĄ“ gaus (tą knygą), kuri jau daug gysalų išgelbėjo ir gero padarę; už tai ji ir naudinga visiems.

**VISADA ADRESUOT: Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išsisbaigs.**

**The Collins New York Medical Institute, 140 W. 34 st., New York, N. Y.**

# Per Keturis Menesius

galima gauti „Zvaigzdes“ gazieta uz numazinta preke ir kartu puikias Dovanas.

Dovanosime šias Knygas; kiekvienas, prisijūdamas prenumeratą, tepasirenka už 1 dol. prekės.

Auštant. T. T. Jezo apysaka. Lietuviškai išguldė Jonas Montvila. Pუსlapitų 298. Katalogo prekė 75c.	Mūsų Socialistai. Jono Kmito. Katalogo prekė 15c.	Anima Vilis. M. Radzevičiūtės. Katalogo prekė 75c.
Sventosios Rosijos Misijonierai. Yra tai puikus aprašymas apie Rusijos skriaudikus. Pagal Lanskąjį. Katalogo prekė 75c.	Melagių Dėdė. Iš dzokų gyvenimo. Ksavero Vanagėlio. Katalogo prekė 10c.	Vienuolinė Luoma. Sv. Alfonso Ligouri. Katalogo prekė 80c.
Antanukas. B. Prūso apysakėlė. Katalogo prekė 12c.	Kova ties Kalgiriais. Dr. V. Pietario drama. Katalogo prekė 20c.	Socialistai. Kas jie?—Iš kur atsirado?—Ko nori? Dr. Civinsko. Katalogo prekė 15c.
Valdimierius. Kun. Suito apysakėlė. Katalogo prekė 12c.	Kunigo giminė. J. Geručio apysaka. Katalogo prekė 20c.	Lourdes'o Sventiausios Panelės Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietuviškai parašė Pranaščių Julė. Katalogo prekė 80c.
Bajoro Vuošvis. J. Kmito. Katalogo prekė 15 kap.	Biūrokratai. Jono Kmito. Katalogo prekė 25c.	Ne Mieste Laimė. J. Pranaščių vertimas. Katalogo oprekė 1 dol.
Algimantas, arba Lietuviai XIII amžiuje. Istoriska apysaka Dr. V. Pietario 5 tomuose. Katalogo prekė \$2.50.	Nekaltybė. J. Geručio. Katalogo prekė 20c.	Viešpaties Jezaus Gyvenimas. Sulyg Evangelistų raštus. Katalogo prekė 75c.
J. Geručio Pamokslai kiekvienam nedėdieniui. Pუსlapitų 214. Katalogo prekė 1 dol.	Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo. Vyskupo M. Valančiaus. Katalogo prekė 1 dol.	Sodžionių Teologija. Antra laida, pertaisyta. Katalogo prekė 1 dol.
	Satrijos Raganos apysakėlės. Katalogo prekė 25c.	
	Paklydėliai. J. Geručio. Katalogo prekė 10c.	

Idant gauti tąs dovanas, reikia mums prisiųsti VIENA naują prenumeratorių, užmokant TIK 1 DOLERI 50 CENTU UZ VISUS METUS ir už \$1.00 gausit dovanų knygų. Kas prisiųs du tokius prenumeratorius, duosimė tam dvigubą dovaną, kas tris, tam trigubą, ir tt.

Dabar bedarbės laikai; pasiliso kiekvienam ikvaliai. Bet nepraleiskit tąs pasiliso valandas nenaudojant; neikit į salūnus, kur girtuokliai ir peštukai eina, bet to vieton nusitverkit naudinga, pamokinančią knygą. Už laiką praleistą knygos skaityme niekad nesigraudėsi. Užtai dabar ir parengėme progą igyti gazietą ir knygų kuopigiausiai.

„Zvaigždės“ gazieta dabar talpina kuodaugiausiai naujienu, dailias apysakas ir straipinius pamokinančiuos apie mūsų katalikišką tikėjimą.

Kas nori gauti mūsų dovanas, tepranėsa savo pažįstamam geram žmogui apie mūsų gazietos nuipiginta preke. Prikalbinė skaityti „Zvaigždę“, idėkit pinigus (dolerį, du, tris ir tt.) ir iškirpė šalia pridėta ženklą (rašykite adresą naujo prenumerato-o, teipgi parašykite, kokią sau išsirenkat knygą, ir prisiųskite mums tą gromatelel ir pinigus. Nepamirškite, kad tik 4 mėnesiai laiko, kad už teip mažą mokesčį gaunama dovanos ir gazietos prekė numazinta.

.....dieną .....mėn. 1908.

Brangūs Ponai!

Indedu čia .....dol. už „Zvaigždės“ gazietą, kurią siųskite per vienus metus mano geram draugui .....(vardas ir pavardė).....

.....tlyčia (arba pašto box).....

.....miestas ir valstija (state).....

Sau dovanų išsirenku knygą.....

kurią siųskite ant šitokio adreso:.....

.....(parašas)

(prenumeratorius ar kuopos sąnarys.)